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Hispaanias wõideldakse wahelduva õnnega.

Rinöral Zraneo kolis üle Hispaaniasse. 8000 meest toodi Viimaste päe
wade jooksul üle Väina. Suur pealetung seisab alles ees.

Lõunarindel algasid lahingud.

Hendaye, 6. augusti.!
(ETA) Usalduswäärsest allikast kuuldub,

et mässuliste juht kindral Franco on Ma
rokast saabunud Hispaaniasse. Tema pea
tuskoht hoitakse saladuses. Arwatakse, et
Frattca alustab suurt pealetungi Madridile,
niipea kui tal on korda läinud transportee
rida 15.000—20.000 meest Marokost Lõuna-

Hispaaniasse. Viimaste päewade jooksul
transporteeriti 8000 meest.

Kuuldub, et kindral Franco nõustus
mässuliste kindralite soomiawaldusega, wõt

ta oma kätte tulemase Hispaania walitsuse
juhtimise.

Seletatakse, et walitsuswägede wõit Sas
tago juures awab walitsusmägcdele tee Sa
ragossasse. Saragosfa «allutamine wõiks
otsustawalt mõjutada kodusõja edasist käiku.

Pariis, 0. augustil.
(ETA) Hauast teatel Gibraltarist saa

bus kolmapäemal nelja transportlacwa

pardal Algecirasesse 3000 sõdurit kindral
Franco Maroko mägedest. Käesolewa nä
dala jooksul olewat oodata meel 3000 mehe
saabumist. Mässulised olewat warustatud
enam kui 200 suurtükiga, paljude kuulipil
dujatega ja mitmetuhande granaadiga.

London, 6. augustil
(ETA.) Prantsuse allikaist kuuldub, et

kogu tzispaania-Maroko lennuwägi, mis
koosneb 50 moodsast lennukist ja mis on
waruStatud pommidega ja õhutorpeedoga,
on malmis otsustamaks ataagiks walitsuse
sõjalaewaskiknle Malagas. Ähnmäe ees
märgiks on häwitada esialgn sõjalaemaslik
ja sns toetada Franco mägesid Cordoba
rindel.

Burgos, 6. augustil.
(ETA) Mässuliste peakorterist teatatakse:

Lõunasrondi! wakitses täna suur elewus.
Andaluusias Marokost saabunud sõjawägi
kindlustas oma positsioone.

Bittoria ja Orduna wahcl oli äge lahing,
millest wõtsid osa jalawägi, ratsawägi ja ka
hurwägi. Waculane sunniti lahkuma Or-

tümast. Meie kätte langes palju wange. Or
duna wallutamisega katkestasime ühenduse
Pitwria ja Bilbaa wahel. Waenlane tõm
bus tagasi Amurrw suunas. , , 

Caöiz walitsusmägeöe
käes.
Madrid, 6. augustil.

(ETA) Seni weel mitte kinnitust leid
nud teate järgi olewat walitsuswäed wallu
tanud Cadizi. Kui see peaks wastama tõe
le, siis mässulised on kaotanud oma täht
sama sadacka. ühtlasi teatatakse, et walit
suswäed seisawad Granada linnawarawatc
ees. Alhama sordist, mis walitscb linna
sissekäigu üle, olewat mässulised juba wäl

ja aetud.
Tangensi teatatakse Prantsuse allikast, et

wiimasel lahingul Gibraltari wäinas on
hukkunud walitsuse kahurpaat ja raskesti
wigaStada saanud üks allweepaat.

TANTS PERGAMONI ALTARI EES. Olümpiamängude puhul anti Berliinis Pergamoni muuseumis, fruf
asub kuulus Pergamoni altar, tantsuetendus   ajaloolises stiilis mitmetuhandepealise publiku juuresolekut:
Meie pilt kujutab stseeni tantsuetendusest, mis toimub Pergamoni altari ees Händeli {muusika helidel.

Itaalia ei taha jääda erapooletuks.

Rooma, 6. augustil.
(ETA) Itaalia wälisminister krahw

Ciano audis neljapäewal enne lõunat
Prantsuse suursaadikule suusõnaliselt teada

Itaalia wastuse Prantsuse walitsuse üles
kutsele mittewahelesegamise põhimõtte kiud

lustamiseks Hispaania kodusõjas. Nagu
ametlikest ringkonnist kuuldub, sisaldab Jtaa

lia «vastus järgmised neli punkti: 1) Jtaa
lia on põhimõttelikult nõus neutraalsuse ta
gamisega Hispaania kodusõjas, 2) Itaalia
tõstab üles küsimuse, kas moraalne soli
daarsus ühe konfliktis seisma poolega, soli
daarsus, nagu see awaldub awalikes meele

awaldustes» ajalehtede sõnumites, waba
tahtlike märkimises jne., ei tähenda juba
Vahelesegamist? 3) Itaalia soowib teada,
kas mittewahelesegamise kohustus peab ole

ma siduw ainult «valitsustele wõi ka era
ringkondadele? 4) Itaalia walitsub soowib
teada, kas Prantsuse walitsus näeb ette ka
mõimalusi kontrollida mittewahelesegamise
kohustusest kinnipidamist?

Rootsi Katkestab laewa
ühenduse Hispaaniaga.

Stothol m, 6. augustil.
(ETA) „Astonbladcti" teatel on Rootsi

ciigipäew otsustanud lõpetada laewaühen
duse Hispaania sadamatega, sest seisukord
Hispaanias on muutunud õige ohtlikuks.

Terani Saksa protest.
Berliin, K. augustil.

(ETA) Kinnitatakse, et 24. juulil tapeti
Hispaania walitsuswägcde poolt neli saks
last. Mõningad kilomeetrid Barcelonast, San
Martini eeslinnas, nad peeti kinni kõmmu
nistide poolt ja pärast lühikest ülekuulamist
lasti nad maha, waatamata selsele» et nendt
dokumendid olid korras.

Saksa peakonsul Barcelonas awaldas His
paama «valitsusele terawat protesti, nõudes
sündmuste kohest uurimist.

Suurriikide söjalaewad
umlwel.
W a s h i n g t o n, 6. aug.

(ETA) ühendriikide walitsus pöördus
Hispaania walitsuse poole pakmega kaitsta
Ameerika kodanike warandust. ühtlasi ühend
riigid hoiatawad Hispaania «valitsust, et nad

nõuawad kahjutasu ameeriklastele tekitata
wate kahjude eest.

L o n d o n, 6. aug.
(ETA) Nagu Akzhiirist teatatakse, saabus

sinna 12 Briti lennnpaati. Nende lennu
paatide saabumine on tõenäolikult ühendu
ses Briti õhujõudude koondamisega Gibral
tari.

Buenos Aires, 6. aug.
(ETA) Walitsuse käsul ristleja „25 de

Mayo" sõidab Argentiina kodanike ja nende
hnwide kaitseks Hispaania wetesse.

Türi tarwitajateühingu juubel.

ühiskauplus asutati eraisikute firma all.

Täna, 7. augustil, tüitub 25 aastat alu
sepanemisest Järwamaa suurimale ühiste

gelikule ettewõttele Türi tarwitajate
ühingule. Juubelit pühitsetakse pidulikult
pühapäewal, millal korraldatakse aktus ja
kooswiibimine, millele registreerunud üle

800 osawötja.

. Mitmed juhtiumd jõud on sMn-ud Mm,

(ju asutamisest siiani wastutawatel kohtadel.
2b aastat on ühing» juhntusliikmeks olnud
J. Luukas. Koos ühingu juubeliga wõib
2b a. ärijuhi juubelit Pühitseda ka ärijuht
Jaan Kudewiita. Juhatuse esimeheks on
olnud wiimased 15 aastat J. Riis, sa
muti on juhatuses tegutsenud 15 a. Mihkel
Rõuk. Juhatusse kuuluwad weel M. Sain
ja O. Zõndwaldt.

Türi tarvitajateiihisme juhatus' ja revisjonikomisjon.

Ühistegewuskoja kokku

tulek lükati edasi.

Majandusminister tegi neljapäe
wal otsuse, millega ühistegewuskoja
kokkutulek, mis oli määratud 29. au
gustile, lükatakse edasi.. Ühistegewus
koja esimese peakoosoleku uueks, täht
ajaks majandusminister määras 19.
septembri.

Ühistegewuskoja kokkutuleku edasi
lükkamine majandusministri poolt
sündis koja elluwiimise komitee ette
panekul, kuna käesolewnt kuud, millal
kestawad weel suwised puhkused, koja

ringkondade poolt peeti koja üldkoos
oleku arupidamiseks warajaseks.

ZVSi tväljaweöu wähem
mullusest.

Juulikuus weeti Eestist wõid wäl
ja 28.312 tünni, sellest Jnglisesse
15.183 tünni ja Saksasse 9.866 tünni-
Läinud aasta sama kuuga wõrrcldes
wõi wäljawedu oli wäiksem 11,5 prots.
Ka käesolewa aasta 7 esimese kuu
Voäljauiedu jääb tn aha mullusest- Tä
nawn 7 kuu jooksul weeti wõid wälja
111.116 tünni, läinud aastal 
114.310 tünni.

Arnold Luhaäär,
pronksmcdalimees raskekaalu tõstmises ja
olümpiarekordimees kahe käega tõukamises,
on praegu 30 a. ana, sündinud 20. now.
1905 Mõisaküla alewis.

mootorratturis

olümpialt tagasi.

Wõitjate esimene austamine
toimub Saue wallas.

Eesti mootorratturid, olümpia tähesõidu
wõitjad, kes olümpiasõidult koduteel, jõud
sid K. skp. õhtul kella 7 ajal üle Leedu pii»

Lätisse ja jätkasid teekonda Riia poole.
Sealt kawatsesid mootorratturid pärast öist
peatust lahkuda kella K—7 ajal hommikul,
et keskpäcwal jõuda üle Eesti-Läti piiri.
Pärnus oli tsiklimeestel nähtud ette eine
taimne ja matte puhkus ning Tallinna saa
bus meeskond reede õhtul.

Wöidukate tsiklimeeste esimene austa
mine sündis juba Saue walla piirides, kuhu
Tallinna mootorratturid sõitsid aegsasti

waStu. Sauel püstitati aumärmv, mis
ehitati «vanikutega. Tallinnast sõitsid
kihate ka orkester.

Koos (võitjatega jõuti linna õhtul
umbes kella paign. Tähesöitjad ja rnaStu

sõitjad koguti. Mootorspordi Klubi ees
Laial tän. Sellejärele korraldati olüm
piameestelc õhtusöök klubi ruumes.

|ulius Adelheid f

Surid)! j a Abergi wõistlus-
kaaslane ja „Lindu aida mees"
suri oma wanemnte haua^.
Reljapäewal leiti Viljandi maakoguduse

kalmistult oma wanemate haualt surnuna

Tapa raudtee depoo juhataja Jul i u s
Adelheid. Ta oli sõitnud Viljandisse
selleks, et korraldada oma wanemate haua

platsi, kuid seal oli tabanud teda südame
rabandus.

Julins Adelheid oli üks meie raskejõus
tiku pioneere ja «Liuda aida niees". Ta oli
Lurichi, Abergi, Waheri, Hackenschmidti ja
teiste selleaegsete silmapaistwamate meeste
hulgas kah üks selliseid sitkeid eesti mehi,
kelle nimel seisis mitugi maailmarekordi
tõstmises. Julias Adelheid oli tuntud roh
kem tõstjana t'ui maadlejana. Olgugi et
wäikese kaswaga, oli ta kehaliselt harulda
selt tugew. Tema omaaegseis paremaks
saamatuseks oli Z-pnudase raskuse üles
ajamine jalgadega 51l korda. Aastakümned
tagasi ei tõstetud mitte üksi käte maid ka
jalgadega. Lisaks eelnimetatud maailma
rekordile oli Adelheidi käes meel mitu teist.

Ta esimene awalik etteaste sündis 1898.
aasta! Härjamäel rahwapeol, kus ta tuli
tõstmises esimeseks, jättes vina selja taha
ka sellise tugema mehe nagu seda oli Ju
lius Aberg.'Adelheid töötaS raudteelasena
Tallinna raudteetehastes. Hiljem oli ta
wedurijuhiks ning iseseiswuse päemA oli
Tapal depooülemaks.
- Tõftmif?--'fdrwTrf- tegeles Adelheid l'a
maadlusega, kuid oma wäikese kaswu tõt
ta ei saamutanud ta just silmapaistwat edu.

Julias Adelheid oli 57-aastane, abielus.

Riigi tulub juulis
milj. krooni.

Singi tulude laekumine täes olema eel»
arweaasta esimestel kuudel on olnud kõi
giti rahuldaw, seistes Võrdlemisi ühtlaselt
kõrgemal tasemel eelmise aasta mastawate
kuude Majandusministeeriumi
wastwalminud eelkokkuwõtle ja esii riigi tu
lude laekumine ka juulis on olnud soodne.

Riisiikassale laekus juulis tulusid 8,3
milj. trooni eelmise aasta 6,6 milj. krooni
mastil samal kitul. Enam' -ekuiiiiue wörrel
des möödunud aasta juulikuuga jeega 1,7
milj. krooni ehk 26,1 proks. Osaliselt see
euaiulaekumiue on asia näilik, sest Pika
laenu Panga puhaskasu ja „A" liigi lae
uude tulud laekusid riigikassale juulis, ku
na läinud aastal see sündis maikuus. Muu
osa enamlaekumisest langeb peamiselt tol
litulude ja teises järjekorras metsade tn
lttde arwele.

Hollandi kuninganna loo

dub troonist?

Amsterdam, 6. augustil.
. (ETA) Autariteetsest ringkonnast

lükatakse umber lehtede poolt lewita
tud kuuldused kuninganna Wilhelmi
ne troonist loobumisest ja printsess
Juliana eelseiswast kihlusest Rootsi
printsi Karliga.

Kelm Eesti üliõpilaslaagris.

Cöfcs (Ecstf ühekroonist ära sokutama kümne
krooni pähe.

Meest ootab kuuekuune wangisms.

ittiöpilaslaagri mehed jutustawad halba
uudist: üks eestlane on kelmuse pärast
wõetud Saksa politsei poolt mahi alla ja
teda ootab kuuekuine wangipölw. Jutt on
Tartust pärit noormehest, H. L. kes sõitis
Berliini olümpiale ühes meie üliõpilastega
ja paar ööd sai peawarju meie meeste tel
gis. Hiljem asus ta korterisse kuhugi ho
telli.

Mees on hotclliarwet läinud ncljapäemal

tahtnud õiendada ühe Eesti krooniga, öel
des, et see paberraha on 100-kroonine.
Trikk, millega mõned Eesti petturid wälis

maal on teinud raha. Tartu mees sai see
kord Eesti kroonise sest Saksa raha ligi 60

riigimarka ja tegi minekut. Pettusest saa

di aga siisü peagi aru'ja petja tabati.
Saksa wöimud teatasid loast Eesti saatkon
da. ts). L. päästmiseks Saksa maagiast ei
nai olewat lootusi, kuna mehe süü on iggti
tehtud kindlaks. Olümpia ajal wiibiwate
wälismaalaste kohta, kes tule>oad toime
mõne süüteoga, langetatakse otsus kiiresti.

Need, kes tunnewad H. L-i, imestawad,
miks mees läks wälja säärasele pettusele,
kuna rahapuuduses ei wõinud ta olla. ,h.
L-il kui ka tema wauemail on Tartus ma*

jafc. Arwatakse, et H. L. wintispäi tuli
toime selle mõtlematu teoga, mille üle
sakslased aga ei mõista nalja.



Põllumajandusturg

UM ehtporl borrapürane.

puras peekoni sisseweöu. Eestist 100
ftgn nädalas Inglise turule wnhem.

Alates septembrist kuni aasta lõpu
tit on Inglise kaubandnsministee
rmmi poolt wäheudatud peekoni sisse
weokontingente 12 prots. mõrra koi
gile kust eksporditakse peeko
nit Jnglisesse. Peekonisissewco kitsen
damine wõeti ette selleks, et kindlus
tada turgu Inglise oma peekonitoo
dangnle.

Eestile määratud kontingent käes
olema aasta nelja miimase kuu kohta
on 11 930 tsentnerit. Peekoni ivälja
weo nädala-kwoote, mis seni oli um
bes 780 tsentnerit, langeb seega sep
tembrist alates 700 tsentnerile. Pee
koni turustamise mõiinalnscd kogu
nelja kuu kohta Mnhenemad üldse um
bes 1700 tsentneri mõrra wõi 100 si
ga nädala kohta. Kuna meil liha tn
rustamiseks teisel kujul on olemas
wäljamaateid, siis peekoni sisseweo
kitsendamine Inglise turul raskusi ei
tekita.

Hoopis tõspemalt tabab peekoni

sissemeokitsendus Taanit, kust. seni
eksporditi Inglismaale keskmiselt
62.000 siga nädalas. Uus nädala
kmoote Toonile on 55.000 siga, Taa
ni nädalatoodang on aga 90.000 siga.
Sellest tarmitob siseturg nädalas
keskmiselt 10.000 siga, kuna ülejäänud

25.000 sea turustamisega on arwata
tekkiwat tõsiseid raskusi.' Sisseiveo kit
sendamine Inglise tiirul annab end
Taani seakasmotajatele seda rohke,n
tnilda, et peekonitoodang praegu
Toonis on möga kõrge.

Pcekmlihmnad lilglises püsiwod
kindlad ja oleksid kõwenenud meelgi,
kui selle Mältimiseks Inglise kailban
dusntinisteeriunii poolt poleks luba
knd lisakontmgente peekoni sisseweoks
20.000 tsentiieri snnrnses. Kuna an
gnst on Inglises tamaliselt paremaks
Pcekonitarwitamise kuuks, siis on ar
mata, et peekoni hinnod püsimad ka
käesolemal kuul kõmad.

Tõuloomade kokkuost
Nõukogude Venele

algas.
Viljandimaal alasid m<ttcla\cb Iõhlm

made kokkuostu. Pühapäewal toimus kottu

ost Päri, Puiatu, Suure-Köpu, Uue-KariSte,
Kaarli ja Heimtali Valdade piirides, es
maspäewal Loodi, Õisu ja Tuhalaane ning
teisipäewal Wiljandi, Kärstna ja TarwaSw
Valdade piirides. Loomi olj toodud kokku
õieti ohtralt. Kuigi Venelaste poolt enam
ei teostata sellist äärmist Piinlikkust kom
tollimisel wastuwõtul, jäi siiski enamus
lehmi wastu Võtmata ebasodiwusest tingi
tuna. Mõnes Vallas Võeti was>tu paarist
kümnest toodud loomast ainult üksikud, ku
na teised osutusid kõlbmatuteks. Kokku on
Venelaste poolt wastu wöetud üle 40 lehma

ja uad paigutati garantiini Loodi mõisa.
Loomade eest mnksawad Venelased 150 160
krooni.

Rartulikaswatus Lõuna-
Eesti põllumeeste uueks

sissetulekuallikaks.
Walgamaal toimetasid seemnekartuli põl

dude tunnustamist Eesti kartulikaswata
mise seltsi sekretär eriteadja W. Roots
ja agr. O. Wabamets. Komisjoni andmeil
on täimwu Walgamaal loata täiesti rahul
dawat kartulisaaki.

Tulewikus uüibki Lõuua-Eesti Põllumees
te uueks sissetulekuallikaks lina kõrwal ku
junewat etsport-seemnekartuli kaswata
mine. Wäljaweolartuliua on seni kaswata
tud peamiselt „Varajast kollast".

Eesti laevad meredel

Kus wiibiwad Kodumaa Kaubalaswad.
Tallinna Laewaühisuse laewad.

Aurikud: „KKjat" saabus 3. aug. Leithi,
sealt Soome propse laadima Calais'sse wii
misets. „Maret" saabus 26. juulil ajale
pingul. Piret" saabus 17. juulil Shapr
nesji. „Sulew" Väljus 31. juulil Huelivnst
Klaipedasse njalcpiugul. „Tornt" saabus 1.
augustil Kowdasje ajalepingul. „Kalew"
Väljus 1. augustil Dundeest Onegasse aja
lepingul. „Mall" Väljus 25. juulil Londo
nist Walgesse merre ajalepingul. „Mai"
Valjus 30. juulil Oportost Cnrdifsi ajalepiu
gul. „O!ew" Väljus 6. augustil Nnrwa-ISe
suust. „South" Allnusse. „Mari" Väljus
1. augustil Swaujrajt ajalepingul. „Jär
wamaa" saabus 1. augustil Äntwerpeui.
„Kai" lossid suhkrut Tallinnas. ..Kodnmaa"
saabus 4. augustil Dau.stgi. „Leola" jõudis
26. juulil Leningradi. ..Beenns" laadib Le
niugradis metsa Kopenhageni jaoks. Moo
torlaewad: „Lääuemaa" jõudis 28. jun
lil Foolmouthi ajalepingul. „Wiruinaa"
jõudis 21. juulil Pari ajalepingul. ..Apollo"
Väljus 4. augustil Gdyniast Leningradi
tühjalt.

Käsmu hemaomanittube laewad: A u r i
kud: „Elua" laadib Mantiluodos propse
Belgia jaoks. „Maja" tühjendab Suuder
landis, loodab Väljuda 7. augustil Pärnu.
„Sigrid" laadib Methilis süsi Tallinna jaoks.
„Maria" Väljub 1. augustil Boucssist Aar
husi. „Neuiurat" laadib Trangsuudis met
jamaterjali Hnlli jaoks. „Mi'i!tta" laadib
Birulas metsamaterjali Hulli jaoks. „Len
m" jõudis i. augustil Neiopvrti. „Linda"
Väljus 1. augustil Meemclift Gooli.

„tz!lda" Väljus 5. augustil Brüsselist
Llanelly. „J ii ii lie" jõudis 30. juulil Ukspi
last Graugmoiithi. „Kotkas" Väljus 1. au
gustil Hullist Arhangeli. „Romeo" Tal'
linnas. „Elnse" Väljus 4. augustil E-rauge
mvathist W. Hartlepooli. „Martha" Väljus
26. juulil Arhangelist Autwerpeni. „Borg
hild" teel Kuusilovtost Farbourgi.

Purjel a e w a d: „Tvrmiliiid" Väljus
Kenist 26. juulil. ..Auette" teel Kenist Kor
sõri. ..Elfricde" jõudis 3. augustil Kotka.
..Helceue" teel Odeuseest Nnrnsse. Mootor
purjekad: ..Merilind" teel Kiinsilootost Farr
bourgi.

L. Bergmann ja Ko. laewad. Aurikud:
..Koidula" Cardifsist Wiibnrgi. „Keila" wäl
jus 3. augustil Kenthist Jakobstadti. „Kad
ri" Väljus 1. augustil Oulust Cardissi.
..Liina" laadib metsa Maxlahtist. „.Kulda"
jõudis 4. augustil Aabeuraasse. ...Kadli" laa
dib süsi Leithis. „Lowisa" jaoks. „Kaida"
Väljub Hamburgist Taani.
A./G. „Merilaid & Ko. laewad. Aurikud:
.Füressaar" teel Arhangelist Amsterdami
metsaga. „Merisaar" lossib metsa Cardif
fis. ..Osmussaar" teel Zaardamist Arhan
geli metsa laadima. ..Naissaar" teel Bonast
Port Dalbotr metallimullaga.

Ranz, Otmann. Kurgo j. t. laewad: A u -
rikud: „Kastor" tühjendab süsi Dalarös.
„Uranus" Dalais's, ..Pollux" laadib Hõlm
sundis metsa Inglismaa jaoks. ..Regulus"
tühjendab metsa Delenburgis. ..Polaris"

laadib põllurammu Limhammis Pärnu
joofs. „Bega" tühjendab metsa Randersis.
„<Lalurn" tühjendab süsi Egerhammis.
„Marss" Tallinnas laadib kastilaudu ja
tselluloosi Roueui ja Jersey jaoks.

..Mertur" Kvpeuhaageiiis remondis.

EEROD laewad. „Eos" Warriugto
uis, ...Hermes" Loo isas, „Hel ios" Lappmi
kis. O,ü Kalanduse laewad: „Eestiraud",
..Põhsaraud" ja ..Wiruraud" Islandis hee-

„Harjura»d" teel Islandi.
Jakobson ja Ko laewad: „Pomarcm" teel

Hullist Soome. ..Yortbrook" teel Roiieuist
Blythi. ..Gnkran" teel Senhauimest Kopen
haageni. Rass jn Ku laewad: „Keri"
teel Maldoni. ..Bjõrnwit" awariis Malmös.
„lu,io" laadib Irbeni Väinas. A.-S. Eesti
Lacwanduse „Nautik" teel Grangemouthist
Rätsösse tühjalt. Mihelson jn Ko laewad:
„Marwl" Väljus 1. augustil Arhangelist
Harlingi. „Mare" Oportos. „Mina" sõi
dab ajalepingul Bristol kanali, Portugali
ja Prantsuse Vahel. G. Rooswee j. k. lae
>vad: ...Kustas" teel Kurast Kiugslynui
metsaga. ..Toiui" laadib laudu Braahcs.

G. Sergo j. t. laewad: „Liii,,la" saabus
6. augustis heeringatega Islandist Tatliu
na. „ Aegna" teel Helsingi. „H!ldaun"
laadib Helsingis. „Kvdn" lossib Rosgildas.

Haapsalu l. o. m. laewad: „Taat" Kore
bäksmündes. ..Baltika" Aahlborgis.

G. Oraw j. t. laewad: ..Pärnu" Väljub
6. augustil Waasnst propsidega West Harti
pooli. A. Kal m i ..Pegoonia" teel Ar
haugelist metsaga Londoni. „Mnrgo" laa
dib Talliuuas metsa Hulli jaoks.

T. Wompa ..Nbari" teel Calais'st West-
Harlepooli süsi laadima Rouuebysse Viimi
seks. R. Nelbergi „Ti!u" sõidab Luleo ja
Danjigi mähet. ..lulia" sõidab Tallinna ja

Öperllt kaotab tiisikuse.

Teated katsetest iiperiidiga, millega
Tallinna keemik J. Köstner loodab
astuda edukasse wöitlusse tiisikusega,
on tekitanud kõikjal suurt huwi.

J. Köstneri poole on pöördunud
terwishoiu peawalitsus,

kellele tuleb esitada uue rawimismee
todi täpne kirjeldus. Edasi oli asjast
huwitatud Nõmme kopsuhaigete sana
tooriumi juhataja dr. K. Willemi,
kes, kuigi ta J. Köstneri katsetesse suh
tub skeptiliselt, on nõus uut meetodit
arstiteaduslikust seisukohast lähtudes
kontrollima.

Kui läbirääkimistel, mis peetakse
ühelt poolt dr. Wllemi, teiselt poolt
keemik Köstneri ja dr. O. Ruisla
wahel, kokkuleppele jõutakse, hakatakse

uut meetodit proowima Nõmme-Ki
mmäe kopsuhaigete sanatooriumis.

Kolm maailmarekordi kergejõustikus.

tovelock 1500 m. 4.57,8. Tajima kolmikhüppes 16.00. Towns 110 m. tõk
keid 14,2. Matti Zärwinen jäi odaheites wiiendaks.

Olümpiamängude vi>s võistluspiiav kujunes tugajiixge
hülgavamaks kiil kõik eelmised. Setin vähemalt kerge

jõustikus, kiis piistiOitl kolm uut hiilgavat maailmarekordi:
jaaksns, kolmikhüppes ja 110 iii tõkkejooksus, ja

näidati konkurentsi ' kõrget taset, millist neil võistlus
-1"teinult pole uiilitud. Samu võik ütelda naiste St) in

tõkkejooksu kohta ja ainult oda heide oli aia, mis kuju
nes tagajärgedelt nigelamaks kui võis oodata. Selle eest
nähtus aga odaheiteski, et häid tagajärgi sel alal on või
melised saavutama mitte üks või kaks eraudsportlast, vaid
et liiilgetagajärgi võidakse nüüd ka sel alal toota massili

if ,'l'a^orn^,w,i M oodatud tippsaavutused jäid odas ära
osalt, ka seetõttu, et kogu odnlieitjate eliit, oli, iiagu saatuse
pilkena, suuremal või vähemal määral ~invaliidile". Peagu
koik paremad olid end treeningutel või katsevõistlustel kas
rebestunud, või kuidagi muudmoodi allpool normaalset
vormi. Soomlased kurtsid, et Matti hakkas terveks saama,
kuid siis vigastas end JVJkkaneu.

Odalieide oli päeva suuremaks iillatusalaks. Esikolm
soomlastelt võtsid sakslased ja maailmarekordimees Mat
ti Järvinen suruti koguni viiendaks.

Põppvõistlii. ed peeti ja olümpiavõitjad selgusid peale
eelpooltoodud viie kergejõustikuala veel moodsas viievõisfe
lu^s? "hsikvõistlnses florett,idel, meestele ja automaatpüs
tolist laskmises.

Eilset, võistluspäeva olümpial võih täie õigusega in»>e
tnda Saksa päe v » k s. Kaheksast otsustamisele tn ini<
kuldmedalist. Saksa väitis endale 8, itaalia % Jaapani J,
USA 1 ja Uus-Mereniaa 1. Saksa väitis kuldmedalid o«a
-heites, püstolitest laskmises ja moodi- > vneyoist i *
ses. ineosle uksiU võistluses florettMel,
kolmikhüppes, ISA 110 in tõkkejooksus ja l us-.ilereiuaa
IõOO in jooksus.

Unteks maa 11 marekordi deks on ameerik
lase Tovvnsi aeg 110 in tõkkejooksus 11,1, uns-meremaalase
Loveloeki ae» 1500 m j .oksns 3.17,8 ja jaapanlase Tajuna
tagajärg kolmikhüppes 10.00. laeks oliiiiipiarekordiks on
peale nende saavutuste veel Oveni tagajärg automaatpüsto
list laskmises.

Kergejõustiku võistlusi piirastlõnnal jälgis „viiljamün
dnd maja". Võistlusi oli tulnud pealt vaatama ka Bulgaa
ria kuningas.

Kerge jõu stik v õ ist ln ste järele toimus!, staadionil S_o o -
e võ i ...leiate ettekan .1 e d. Soome nn.svonnle.

iad, kes esitasid rütmilist võimlemist, said vaimus.-v. v
kiiduavalduste osaliseks. Samuti said suurte kiiduaval
duste osaliseks raovata.itsi.de esindajad, ttekandeid ,iai "
giiiia iile 30.000 pealtvaataja. Ilm oli kuiv, kuid jaheda

võitu.
1500 M JOOKS.

1. Loveloek, Uus-Merimaa, 3.47,8
Uus maailmarekord,

2. Cunningham, USA, 3.48,4
3. Beccali, Itaalia, 3.49,2
4. San Romani, USA, 3.50,0
5. Edwards, Kanada, 3.50,4
6. Cornes, Inglise, 3.51,4

KOLMIKHÜPE.
1. Tajima, Jaapani, 16.00

Uus maailmarekord.
2. Harala, Jaapani, 15.66
3. Metcalfe, Austraalia, 15.50
4. Wöllner, Saksa, 15.27

Uus Saksa rek.
5. Romero, USA, 15.08
6. Oshima, Jaapani, 15.07

110 M TÕKKED.
1. Towns, USA, 14,2

Vahejooksus 14,1, uus maailma- ja
olümpiarekord,

2. Finlay, Inglise, 14,4
Uus Briti rek.

3. Pollard, USA, 14,4
4. Lidman, Rootsi
5. Thornton, Inglise
6. o'Connor, Kanada.

M TÕKKED KÄISTELE.
1. Freissonda Valla, Itaalia, 11,7
2. Anni Steuer, Saksa, 11,7
3. Elisabeth Taylor, USA, 11,7
4- Claudia Testoni, Itaalia, 11,7
5. Catarina Braaketer, Kanada,
6. Dorrit Eekert, Saksa.

ODAHEIDE.
1. Stöck, Saksa, 71.84
2. Nikkanen, Soome, 70.77
3. Toivonen, Soome, 70.72
4. Attervall, Rootsi,.. . 69.20
5. Järvinen, Soome,. ; 69.18 .. ..
6. Terry, USA, 67.15

Automaatpüstolist laskmises
tuli olümpiavõitjaks sakslane M. von

Ove n, teiseks sakslane Ileinz II a x ja
kolmandaks rootslane T. Ülima n.

Vchklemismeistriks florettidel
tull esimeseks ja kuldmedali võitis itaal
lane Giulio Handini, hõbemedali A.
Gardere ja pronksmedali itaallane G.
Bocchino.

fllaa&iejötelt 2 felja*

wSttll.

Berliini olümpia 5«
wSistluspäewal. G. Sule

heitis oda ainult m.
Beljapäcwastel wõistlustel Berliinis,

olümpiawöstluste 5. wõistluspäewal, eest
lastest wõistlesid kaasa maadlejad kreeka
rooma maadluses, Gustaw Sule odahei
tes ja E. Holst purjetamises, jollifõidus.
Edukad olid kokkuwõttes ainult maadlejad,
kellest Palusalu ja Wä l i seljatasid
enda wastased. Re o läks järgmisse ringi
wöistluseta, kuna teised kolm said napid
kaotused. Odaheites G. Sule täitis walik
wõistluscl normi tiO meetrit, heites kogu
ni 05 m ümber ja pääses pärastlõunal toi
muwatele eclwõistlustele. Seal oli meie
oda meister aga ootamatult nigel. Esimese
heitega tegi ta umbes meetrit, teisega
60 ümber ja astus kolmandal katsel üle.
63pH-meetrilise tagajärjega e, pääsnud ta
loomulikult lõppwöistlustcle, waid jäi selle
eclwõtstluse tagajärjega wiimaste hulka.
Jollisõitjatele peeti neljapäewal kolmas sõit
(peetakse kokku 7). Eesti esindaja E. Holst
jäi seitsmendale kohale Hollandi, Inglise,
Saksa, Thiili, Prantsuse ja Am. tihendrii
kide nimel startiwate jollide järele.

Kreeka-rooma maadluses esimeses woo
rus Palusalu raskekaalus seljatas aus
terlase Sd)L l l i min. 41 sekundiga,
(kergekaalus Wiili seljatas 4 min. 53 jr-

kuudiga norralase Dahli, kes selles kaalus
üks tligemamaid mehi.

(i ootasid: Sikk, kärbcskaalus punktidega
itaallasele Bertolile; Puusep, kergekeskkaa
luS, punktidega 0:3 euroopameistrile saks
lasele Schöserile: Mägi keskkaalus soomla
scle ttokkisele waieldawa paremusküsimuse
suures punktidega, kohtunike häältega 1:2.
Sulgtaalus ei ole Eestil esindajat.

Kolm uut ujumis
rekorõi.

Tallmlastelt kaks, wiljandlaselt üks
uus Eesti rekord.

Neljapäeionl peeti Pirital ja Wil
jandis rahwuwslikte ujumiswõistlusi,
mis andsid kokku 3 uut Eesti rekordi.

Pirital Kloostrimetsa ujulas Tall.
NM.M poolt korraldatud ujumis
wõistlustel 2iMKit meeskond ujus
4X200 m. teateujumises uueks rekord
ajaks 10.4(3.4, kuna senine rekord
oli 14.09,1 sama seltsi meeskonna ni
ine! ja püstitatud läinud aastal. Nüüd
oli rekordi püstitaja meeskonna koos
seis järgmine: Helisto, Tibar, Saa
bcrg ja Mühlbaum. Teise uue rekordi
püstitas Jüri Mühlbaum 500 m. wa
baujumises ajaga 7.05,1. Senine re
kord sel alal kuulus E. Alõtlitule
7.21,3.

Wiljaudis püstitas uue Eesti re
kordi Hilja Sarap 100 m. wabauju
mises naistele, saawutndes ajaks
1.27,9. Samadel wõistlustel püstitati
Meel neli uut Wiljaudi maakonna re
tordi.

Raadio

Pühapäeval, A. augustil.
8.35 Võimlemine.

3.05 Hommikkontsert heliplaati
delt.

8.30 Äratusmäng.

10.25 Jumalateenistus Toomkiri
kust. Teenib õp. Steinberg (ai
nult Tallinn).
10.00 Jumalateenistus Peetri kiri
kust. Teenib Õp. dr. Talu (ainult
Tartu).
Lõpuks heliplaate.
12.30 Ehitusaõuandja Kirsimägi:
Talu vesivarustus.
13.00 Põllumajanduslikke teateid.
13.10—11,00 Lõunane kontsert he
liplaatidelt.
18.50 Heliplaate ja reklaami.
13.00 Rligi-ringhäälingu orkestri
kontsert. Juh. Fr. Nikolai.
20.15 Lugemistund, Ed. Tiirk esi
tab Mart Raua novelli „Kõlgas
tes".
20.15 Päevauudiseid.
21.00 Ajanäitaja-õiendus ja ilma
teade.
21.05 Professor Teodor Lemba esi
tab klaverisoolosid.
21,85 Akordeoonimuusikat heliplaa
tidelt.
22.00 Moodsat tantsumuusikat heli
plaatidelt.
22.40 Päevauudiseid.
22.50 Reportaaži Berliini olüm
piaadilt (heliplaadid. Reporteerib
0. Lõvi).
Esmaspäeval, 10. augustil.
7.00 Äratusmäng.
7.05 Võimlemine.
7.20 Hommikkontsert heliplaati
delt.
8.10—8.30 Hommikpalvus Jaani ki
rikust Kand. O. Pello.
18.50 Heliplaate ja reklaami.
19.00 Aug. Hindrey: Sõsarsaarte
tagant (Pühajärve veste).
19*10 Kirillovi mandolinistide kvin
tett. Rossini; avam. ttTancred",

Eilenberg: Lago Maggiore. Kreu
der: Slow-Fox. Offenbach- barka
rol oop. „Hoffmanni lood". Kem
per: Ungari tants. Bizet: Hispaa
nia serenaad.

20.00 A. Prima: Metsamarjade tu
rustamine.

20.30 Bariton Artur Rinne laulab
(heliplaadid).
21.00 Päevauudiseid.

21.80 Ajanäitaja-õiendus ja ilma
teade.

21.85 Kurt Intelmann esitab tšello
soolosid.

22.00 Ballettmuusikat (heliplaate).
22.40 Päevauudiseid.

22,50 Reportaaži Berliini olüm
piaadilt. (Heliplaadid. Reporteerib
O. Lõvi),

Meelespea

-KALENDER

„Maa Hääle" lugejaile teatame, et
praeguse romaani („liks noormees otsib
pruuti...") lõppedes alustame kirjutiste
sarja „L andesw ä ci r i tagalas" es
maspäewal, 1» augusti numbris. Tehni
lisel alal järgneb kirjutis kiwihoonete woo
derdamisest.

Käesolewa aasta [ihiifek luõetoTfr wastu

SBolttooti metsa tooli mefsuiftube
(2 a. lurjus) ja mrljomnblibo (1 a. lurjus)
klassidesse meeskodauitte <!-k!. a!<]!ooli hari

dusega peale kaitseiväeteenisluse lõppu tuui

35 austa wauadujeui. Coowiaivaldused Ui*
leivad esitada koolijuhatajale hiljemalt
10. septembriks. Juure tuleb lisada 1) hari
d»se ja 2) politsei Poolt iväljaaulud taris
tamatuse tunnistused, .3) kailseiviieleeuistuse

tuiiuisiuse kiuuilatud ärakiri, !) jaoskouua

arsti tunnistus riigiteenistusse kõlhulitluse
kohta ja 5) mrfsluuiut praliita tuuuislus,
fui ltiiimane olemas. Kui kooli soomijaid
üle lubatud normi, korraldatakse wõistiiis
eksamid matemaatikas, eesti keeles ja loo
dnsleaduses 6-kl. algkooli kursuse ulatuses.
Kooli lõpetajatel ou eesõigus metsnikkude ja
metsawahtide kohtade saamisel. Kooli aadr.

Wvlt w e t i m elsak oo l, Wolt>v e t i
a g e n t u II r.

M Li! bv i f mninlaffo Pari la sahumeskile,
kes taiplikalt tunneb piiü£iiucei:t tööd. Pak

fitntifeb jaata Patita jahuweski juhatajale,
H a a p s a l u, teles. ü-a.

Jahipidu nt i n e wõõrasteke on keela
tud Waun-Wõidu Mäelkkiila jahipiirkonnas
kangru matsi, Pöia, Vfaofe, Männimäe, kahe

Ma lg», kahe Abrami, kahe Orika, Ira, Ja
kabi, tnaasikn, Mnhnlase ja hlnllt talade
maadel.

9. nn g u siil kell 2 p. !. on Wägewa
nhispiimatakituse aieiereihaaiie wäljapakku
niine ühisuse ruumes.

£O. augustil korraldatakse piksekaitse

kursus Werioral, Pahtla külas hr. Haa
meri majapidamises.

kl. augustil korraldab Räpina põllu
meeste selts piksekaitse kursuse Tooste kii-
Ins hr. H. Zeruasti ruumides.

12. ii (| u* I i {.? esitada sonima malbujeb
"ronide mu j ilu hu 'ii J)i) ii [t'(p neif, fpv joomi

toob fiuibjbpi'l'ibu faiUju1liioL»ii1111 /ij"e utiili
janna kohale.

18. augustil forralbataffe Aleksandri
wallas, Mustajõe kiilas hr. A. Talme ruu
mides pilsekailsekurjus.

kk. augusti! ttaagjärwe wassawalitsuZ

annab wälja arnalilul enampakkumisel
.üaagjarrne koolimaja mölised \a seesmised
rnäuvimistööd tööandja materjalist.

lk. augustil korraldatakse Piksekaitse
kursil!? Põlguste ivallas, Kurgsoo talus.

15. augustil larwa tiisikuse wastu
mõitlemise seltsi nõuaudla wajab maa
louuaade. Saauuawalduled esitada ühes
tunnistustega ja elulooga seltsi juhatuse m

meie kuni ülaltähendatud tähtpäewam;
aabr. Paide, Z.-Aja tän. ?.

15. august i!l toimurnad piksekaitse
kursused Wöru mõisas hr. Gustaw Kaukli
pool.

15. augustiks tillemad esitada Wiru
maawalitsusele soowiawaldused neil, kes
soowimad kandideerida luju lastekodude ju»
halaja kosele.

Reedel, 7. augustil 1936. 2
»Maa HLiil" nr. 8g

Täielikud saatekawad kogu näda»
laks (iilewaatlikult kellaaegade
järele korraldatud) leiate „RS»IS
raadio-, silmi» ja teatriajakirjas.
Ilmub igal reedel, tellides tol.
meks luuks 1 kr. 30 s.



Eesti poisid olümpia noortelaagris.

LAULUS, KIVIS JA SÖÖMISES POLE EESTI POISTEL LAAGRIS VASTASEID.

(Meie olihnpiareporterilt Berliinist.)
Jugend-laagtis oli 6. skp. Eesti poistel kaks külalist: Eesli piiskop

H. B. Rah-amagi ja Eesti ajutine esindaja Saksamaal G. Meri. Meie
">ii 'upea on tulnud Saksamaale, et võlla osa ühest kirikujuhtide konve

ien s%s A Läbisõidul Berliinist piiskop Rahamägi külastas ka olümpia
saa on% ja jälgis võistlusi. Kell Vi 2p. I. tervitas ta Eesti noori Jugend
nacpts ja tuivvnes lähemalt meie poiste elu-ohidega võõral pinnal. Kiru
u,peale andis seletusi oma hoolealuste kohta Eesti poiste „führer" ja ko

mandant J oh. Meimer. Piiskop ühes G. Meriga külastas laagri söö
gi e i, vaatles noorte oma telki ja jättes poistega. Lahkumisel soovis
noortele, et nad, elaksid, hästi ja saaksid õnnelikult koju tagasi. Poisid hüüd
si , külaliste auks kolmekordse „ela gu!'' Laagris elavad praegu Eesti
poisid: Hubert ja llarrg Antonidl (Tallinnast), Arnold Aviksoo (Rak
vere), Arno Elmik (Saaremaa), Endel Grauen (Võhmata), Evald Han
son (liiri), Vlad. Jaanimägi (Tapa), Mart Kiirats (Pärnumaa), Heino
Kink, (Narva), Aleksander Koemets (Võru), Aleksei Koemets (Peiseri),
Fred Koppel (Tartu), Evald Kree (Tartu), Karl Lesk (Nõmme), Georg
Roik (lallinn), Herbert Nugis (Pärnu), Oleg Reile (Tallinn), Voldemar
Reiman (Viljandimaa), Harald Ruus (Tall), Arved Sauer (Tall), Bo
ris Vsatenko (Valga), Reinhold 'liustai (Vimm.), Heino VilhmSon (Tal
linn), Ilmar Osso (Tartumaa), Albert /.ingel (Tõrva) ja Viktor Piho

Nagu esimese pilguga näha, on poiste
tuju ja tervis hea.
Üle laagri on nad „kuldme<lalimehed"

laulus, rivis ja... söömises.
Joh. Meimer tähendab, et poisid ei tohi
ainustki sammu liikuda rivis lauluta.
Nii rõkkab siin 22 rahvuse noorte laag
ris

alatihti rõõmus eesti lani,
mida võõrad nähtava heameelega kuu
lavad. Inglise poisid näiteks tunduvad
igavatena alalise marsilauluga „It's a
long way to Tiperary ..Rivi löövad
eesti poisid nagu ehtsad sõdurid. Suure
söögiisu pärast ei häbene. Võõrastele
seletavad, et meil on kodus süüa küll ja
ei me kuskil hüva rooga üle jäta ega
raisku lase minna, üks poiss oli söönud
üksteise otsa 12 semmelit (väikesed
prantssaiad) ja marmelaadi lisaks suure
portsjoni. Selle poisi käes on praegu
olümpiarekord saiade söömises.
. Kesti sportlaste esinemisele elavad

poisid tulisemalt kaasa,
kui vahest ükski teine eestlane siin
olümpial.

„Kas saate ka takistamatult vaadata
võistlusi staadionil?" kusin poistelt.

„Me oleme esimese platsid mehed,"
seletavad. „Seal on kõige rohkem ruu
mi." Paljud paigad ja instrumendid, mis
on staadionil huvitavad, on juba poiste
poolt läbi uurilud. üks poiss olevat ko
guni õnnitlenud kolmekordset kuldme
dalimeest. Jesse Owensit otsekohe oma
käega. Hiljem oli ta laagris näidanud
teistele oma kätt ja öelnud, et vaada
ke, see oli Owensi peos. „Kes soovib,
võib minu kätt suruda 5 saksa penni
eest..."

Kõige suuremad sõbrad on neile soom
lased ja mesilased. Mõlematega on al
gusest peale hea läbisaamine. Esimesed
on suguvennad ja teised lõunalaual
marmelaadi ja mee söömise ajal nagu
poisid ütlevad „norivad tolli..

Grupp eestlasi,

kes on omnibustega teel Viini ja Buda
pesti, tegid eile õhtul siin peatuse ja
jälgisid täna olümpiavõistlusi. Huvi
matkajate hulka kuuluvad pr. Agnes
Kerge (pangaainetn.), prl. Agnia Eliaser
(üliõpilane), adv, Vold. Petron, ins. Kap
per abikaasaga j. t. Sõidu teeb kaasa ka
tenor Eedo Karrisoo, kel on väljavaateid
Budapesti ringhäälingus laulmiseks. Ko
dumaale jõutakse tagasi 25. augustli.

Olümpia lunnikawa.

LAUPÄEVAL, 8. AUGUSTIL.
Meie meestest võistlevad kaasa E.

Roolaid 100 m vabaujumises, maad
lejad  kreeka-rooma maadluses, E.
Holst purjetamises (joHisõidus),
korvpallimeeskond.

09.30: laskmine Wannsee's väike
kaliibripüssist.

10.00: ujumine ujumisstaadionil:
100 m vabaujumine (eelujumised);
200 m rinnuliujumine naistele (eel
ujumised), veepallivõistlused.

10.00, 11.30 ja 14.00 meeskonnavõistlu
sed vehklemises mõõkadel (poolfi
naalring) tennis-staadionil.

10.30: Kannu- (siista-) võistlused Grii
nau's (eelvõistlused 1000 m sõidus).
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11.00: kergejõustik olümpiastaadionil:
11.00: kümnevõistlus 110 tn tõkke

jooks.
11.30: kõrgus naistele (valikvõistlus).
12.00: kümnevõistlus ketas.

11.00: kreeka-rooma maadlusvõistlused
Deutschlandhalle's (eelvõistlused ).

11.30: purjetamine Kieli reidil.
15.00: polovõistlused Maijelde'l.
16.00: kergejõustik olümpiastaadionil:
16.00: kümnevõistlus teivashüpe,
16.00: Jj x 100 m teatejooks (eeljook

sud) .
16.30: Jt x 100 m teatejooksud naistele
' ( eel jooksud)
17.00: 3000 m takistus jooks (lõppjooks).
17.30: kümnevõistlus odaheide.
17.30: 4 x J/00 m teatejooksud (eel

võistlused).
18.30: kümnevõistlus 1500 m jooks.
19.15: Rootsi võimlejate esinemine.
16.00: ujumine ujumisstaadionil:

100 m vabalt naistele (eelujumisedJ;
100 m vabalt (vaheujumisedj;
veepallivõistlused.

10.00: vehklemine mõõkadel meeskon
dadele tennis-stuadionil (lõppring ).

16.00: laskmine Wannsee's väikeka
liibripüssist lõpp.

16.00: kannu- (süsta-) võistlused Grü
nau'B (1000 m distantsil).

17.00: korvpallivõistlused tennisvälja
kuil.

17.30: holciturniiri järg hoki-staadionil.
18.15: käsipalli (Handball) järg.
18.30: jalgpalliturniiri järg:

Austria--Peruu ( Hertha-BSV -väljal).
Inglise—Poola (Post-staadionil).

19.00: rattasõidu-vöistlused olümpia
rattastaadionil.

20.00: kreeka-rooma maadlus Deutsch
landhalle'B (eelvõistlused ja lõpp).

Kolmapiirwal, 5. aug. külastas piiskopi noorte laagrit, kus «viibib
ka 30 eesti poissi. Pildil paremalt kolmas E. Meri Eesti saatkonnast, neljas 
piiskop H. B. Rahamägi, edasi poiste kapt:n „Juku" Meimer, wiiuldaja H. Anton ja

tenor E. Karrisoo.

Kanamunade noteering
jäi endiseks.

Reedel, 7. skp. noteeriti Tallinnas Bör
sikomitee ruumes meie ekSportmnnadel en

dine hind, s. o. 62 senti kilogramm franko
kognmispnnkk,

WastawaU noteeritud hiiuiale maksawad

eksportöörid tootjaile: 50 gr. raskusist nui
nadest 33 senti lumine ivai 6,6 senti paar;
55 gr. raskusist munadest 35 senti kumme
wõi 7 senti paar sa 60 gr. raskusist muna
dest 38 senti kumme wõi 7,6 senti paar.

Siseturu munade hiniwks noteeriti 40—
50 gr. raskustel munadel 26 senti kumme
wõi 5,2 senti paar ja üle 50 gr, raskustel
33 senti tumme wõi 6,6 senti paar.

Tarulendenlsi nii eksport- kui ka sisetn
rninnnadel iseloomustatakse kindlana.

Elustapuloomade ja
loomaliha hinnad.

Noteering reedel, 7. augustil.

Põllntvökoja Tallinna alalisel loomalu»
rnl oli käesolemal nädalal weiseliha palku
mine läinud nädalast tnnduwalt ela-
N>am. Nii tiiiiistnli 421 meist, s. o. pool
rohkem möödunud nädalast. Nõudmine tvei
selihale oli keskmine ning hinnad püsiwad
endisis Piires. Loota on aga hindade nõr
genemist, pakkumise suurenemise ning osalt
ka lambaliha ekspordi seismajäämise taga
järjel, sest lambaliha pakkumise suurenemi
nc ei mõjuta üksi lambaliha, maid ka wei»
seliha hind».

Weiseliha noteeriti pullid (elusk. äie
400 kilo) rammusad 44—48 f., keskmised
41—44 s. ja lahjad 40—41 s. kila.

Pullid (alla 400 kilo) rammusad 41—
42 s., keskmised 40-41 s. ja lahjad 39—40
senti kilo.

Eluskaaluga munes maksid pullid, ram
mnsad 26—29 s., keskmised 25-26 s. ja lah.
jad 24 s. kilo.

Lehma- ja hSrsalrha noteeriti
nuttntotub 40— 46 j., keskmine 30*—39 j. M

lahja 26—-29 }. kilo. Eluskaalu hind was
talvalt 28--23—17 s. kilo.

Mullika Ii Ho (ehist. 120—300 kg,,),
nuumatud 4142 }., {pffiuiup 40 41 s. ja
lahja 39 40 s. kilo. Elnstaaluga uiiiiies
wõrdselt liha henbnjele 26 25, -21 s. kilo.

Wasilate paktumine keskmine, hinnad
pnsiwad ja tendents kindel. Liha maksis
nuumatud 55--60 s., keskmine 42- 50 s. ja
lahja 35 42 s, kilo, Eluskaalu alusel
müiieS 43-35—28 s. kilo.

Lamba l i h a pakkumine oli keskmine.
Ekspordi seismajäämise tagajärjel on loota
pakkumise suurenemist, mis tood kaasa hin
dade Ivdwenemise. sellepärast on lamba
liha hinnad lähemas tulemikns selguseta.
Liha noteeriti rammusate! 55 60 kesk
mistel 45—55 |". ja lahjadel 35 -45 s. kilo.
Eluslaal wasiawalt liha headusele 30—25
- 20 s. kilo.

Sigu tuleb turule wähe, sest neid on
üldse mähe ning puuduwad ka niiumatttiseks
sööda tagawarad. Hinnad selle järeldusel
kõwenewad. Liha noteeriti noored sead
(eluskaal alla $0 fg.) 74—78 s., lihasead
74—78 f., raswasead 70—75 f. ja peekoni
kaalulised 76 s. kilo. Eluskaalu hind 56
58 s. kilolt.

Nahkade hinnad: Weisenahad toorest 65 s.
ja sootatutt 75 j. kg. Wasikauahnd 2 4.50
kr. täkk. Kaalus üle 3,5 kg. 1.20 1.30 kr.
kilo. Lambanahad 2 4 kr. tk.

Tallinna turg reebel,
7. augustil.

Tänane turg elaw. Uudiskaubana miin
-oil Pohli, mille kilost küsitakse 20 senti.
Teist? marjade hooaeg hakkab lõppema. Õn
nu tuleb juba müügile rohkem, kuid ost
misega ollakse tagasihoidlik.

Liha. Sead terwelt 75—80 s. kg., sealiha
wäikemüügil 80—120 s. k., loomaliha wee
randi wiisi 40—55 s. kg., loomaliha kilo
wiisi 50—80 s. kg.; mast ka d terwelt 40—60
f. kg., waftkaliha wäikemüügil 40—80 s. kg.;
lambad terwelt 40—55 s. kg., lambaliha wäi
kemüügil 50—80 s. kg.

Tapetud kanad 60—150 senti tiikk, kana
pojad 20—60 j. tk., metspardid 70—7 ü senti
tükk.

Kalad. Värsked räimed 28—30 s. fip, la
tikad 50 -60 st, kammeljad 40—45 s., lõhed
200 300 st, kohad 120—130 st, angerjad
100—160 j., ahwennd 40—45 s,, hangid
60- 75 st, kilnd 23—25 s., siiad 100—16Ö s.
kilogramm. Vähid 5 -20 senti täkk.

Wärske aedwili. Kapsad 10—12 st, lille
kapsad 10 45 s. pea, hapukapsad 25—30 s.
kg., kärgid I—3 s. lk., 10—65 senti sada, to
matid 30 -50 s. kg., hernekaunad 20 —3O s.
kg., oad 15—20 s., porgandid 4 5 s. kimp,
Peedid 20—25 s., kaalid 15—18 s., sibulad
15—25 s. kg., hapukurgid I—3 s. lk., salat
20—50 . kg., spinat 15-25 s kg., redised
15—2 H s. kimp.

Marjad. Vaarikad 70—90 s. kg., mustad
sõstrad 35—50 st, Punased sõstrad 15—18 st,
kollased sõstrad 20—25 st, kirsid 70—80 st,
tikerberid 25—45 st, põldmarjad 40—50 st,
mustikad 30 35 s., jõhmikad 20—25 st, pir
nid 5—15 st tk., 20 35 st kg., õunad 15—65
st kg., 5-10 st tk.

Piimasaadused. Talntvõi 150—165 s. kg.,
lanawõi 170 senti kilogramm.

Teisi tuttisaadusi. Kanamunad B—ll8—11 sen
ti paar, mesi 140—15)0 s. kg.

znglise kaubanöuskoja

öelegatstoon Atlas.

Riia, 7. aug.
Inglise kaubanduskoja delegatsioon, tul

les Kaunasest, saabus neljapäeval Riiga.
Külaliste saabumise puhul Läti kaubandus
tööstuskoja juhatus pidas ennelõunal pidu
liku koosoleku. Hiljem inglased tegid mi
siidi wälisminister Muntersile ja rahami
nister Ehkisele ja asetasid pärja Wennas
kalmistule. Õhtul oli Läti kaub.-tööstus
koja poolt korraldatud dinee, kus esinesid

kõnedega miilis» ja rahaminister.

Suursaatja ehitustöös Türil.

Tööliste tööseisak ei annuö tulemusi. Saatejaa
mahoone walmib 3 kuu jooksul. Ameerika inse

nerid raadiomasti ehitama.
Türil on jälle täies hoos ringhäälingu

saatejaama ehitustööd, mis Vahepeal olid
pidurdatud tööseisaku tõttu. Nimelt ei lep
pinud mecstöölised maksetawa tükitööta
suga, 40—45 snt. mulla kantmeetrilt. See
hind loeti kõwa ja sawise maa kohta liig
madalaks, kuua ei suudetud päewas tee

uida 2 kroonigi keskmiselt oli meestel
peäwapalk 180 senti, naistel 160 senti.
Mehed nõudsid kantmeetri tasu tõstmist wä

heinalt 60 sendile. Knna aga tasu ikkagi ei
suurendatud, siis walgus eimmik töölisi jälle

tagasi. Neljapäewal oli tööl juba 16 meest,
kuna Vahepeal kaisid tööd mõne üksiku me

hega. Tööletahtjaid on praegu rohkelt, mis
pärast Pole ka karta tööde takistust tööliste
puudusel.

Seni on kestnud Vundamendi kaewamine
saatejaama hoonele, millega jõutakse lõpule

lähemail päewil. Töödega kiirustatakse, sest

juba uowembrikuuks Peab olema katuse all
saatejaama hoone, mis keskosas tuleb kol
mekordue, ühes otsas kahe- ja teises tiiwas
ühekordne. Maja ehitatakse telliskiwidest,
millised arwatawasti ostetakse Türi tellis
kiwiwabrikust. Täuawu Valmib ka saate
saniua oma elektrijõujaam, kiis jõuallikaks
diiselmootor.

Raadiviuasti Vundamendi ehitus algab
ka weel täuawu. Selleks sõidab kohale
Ameerikast masti ehitama sirma critead
lasi. Nende kohalejõudmine selgub juba lä
hemail päewil.

Ringhäälingu saatejaama ehitustööde
wastu Valitses kohapeal alul wäga suur
huwi tuli astuda isegi samme uudis
himulike eemalepeletamiseks, kuna need
kippusid takistama tööd.

Diktatuur Kreeka päästerõngaks.

Zvalitsus tahab likwideerida parlamendi oposit
siooni ja kommunistide kihutustööd.

Atee na, 5. augustil
(ETA) Kreekas on maksma pan

dud ajutine diktatuur. Läkituses rah
wale peaminister kindral Metaxas
seletab sõjaseisukorra wäljakuulnta
mise ja parlamendi laialisaatmise
põhjusi. See pidi sündima seepärast,
et parlament osutus wõimetuks üles
ehitamaks tööks. Ühtlasi tekitas par
lamendi süstemaatiline opositsioon
walitsusele rahwusliku katastroofi
ohtu.

Lo n b on, 5. augustil.
(ETA) Kreeka ringkonnis seleta

takse, ct diktatuuri sisseseadmise sa
Kreeka parlamendi laialisaatmise pea
põhjuseks oli kommunistide mõõduan
dew osa parlamendis. Wiimaseil par
tamendiwalimisil, mis peeti proport
siouaalse süsteemi alusel, wenizelis
tid ja nende wastased said ühepalju
kohti- Selle tagajärjel osutus kõmmu
aistidel nende 15 häälega wõimali
kuks kontrollida hääletmnist. Parla
mendi laialisaatmise teiseks põhjuseks

olewat nmlitsnse soow lõpetada kihu
tustööd, mida tegid kommunistlikud
rahwnsaadikud, laiutades rahwasaa
diku puutumatuse õigust.
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Hui uMc« v6lb ofla nende emal
Hirmsa alBi«s Kindlasti imetlevadkõik tema kuld
-30-n»si senditt. pruune, tervisest hõõguvaid tudru-

VI. Mshks, Toitiw» kukesi. Ema hoolitseb selle eest, et
tema lapsukesed rannal kuumas
liivas mängides ikka hästi sisse
hõõrutud oleksid NIVEA KREEMI
või NIVEA ÕLIGA. See kaitseb
neid valusa põletuse eest ja soo
dustab pruuni pigmendi tekkimist.

Htfui? 'Rinne

äsja müügile ilmunud

uudis

heliplaadid

Plaadi hind kr. 3.—
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Kuidas Eestile wõideti kolm medali

Palusalu, Neo ja Luhaäär meh ses heitluses.

(Meie olümpiareport riit Berliinist.)
B e r 1 i i n, 6, augustil,

«õik see, mida kergejõustiklased on jätnud soovida,
peaks juba nüüd raskejõnstiklaste poolt olema tasa tehtud.

Kolm medalit— üks kuld, üks hõbe ja üks pronks,
on juba kaes. Ja ees seisab veel kreeka-rooma maadlus,
kus vabamaadluses üllatanud mehed ei võiks samuti jääda
medalita.

Palusalu ja Neo võidule järgnes kõiki eeldusi üle
tava tulemusega Arno Luhaääre tulek maailma kol
mandaks tõstmises.

Kogu Eesti koloonia Berliinis, ajutine ja alaline, elas
kesknädalal Palusalu ja Neo võitude vaimustuses. Kesknä
dalal aga lisandus veel Luhaääre pronks, nii et on tunne,
nagu poleks olnudki pettumusi staadioni rajal ja väljal.

Lisaks meie maadlejate poolt eelmisel päeval saavutatud kuld- ja
hõbemedalile Arnold Luhaäär võttis Eestile pronksmedali tõstmises ras
kekaalus. Luhaäär ühe vähfae võistlejana Eesti olümpiameeskonnast
ületas võistlustel enese ja saavutas kogusummaks 400 kg, mis on uueks
toredaks Lesti rekordiks ja kõigi aegade kohta kolmas tagajärg maailmas.

Palusalu pidi kuldmedali eest te
gema teisipäeval üpris rasket tööd. Neli
matši üksteise otsa väikeste vaheaegade
järgi ja lõpuks veel kõige tugevam heit
lus soomlase NystrÖmiga! Vabamaadluse
raskekaalus olukord püsis kaua segase
na. Peaaegu võrdsed mehed võitsid kord
üks kord teine, nii et tabelist
raske oli ette näha maailmameistrit
enne viimase matši lõppu.

Üldiselt aga Palusalu sai kõigi oma
vastaste üle selged võidud, kas seljatas
või 3:0. Kõige kahtlasemana tundus
matš türklase Cobaniga, kui aga kohtu
nikud üksmeelselt tunnistasid meie me
he paremust, oli vähemalt see selge, et
Palusalu ei jää auhinnata.

Neo olukord oli samuti rasket vaeva
nõudev. Olles esimeses matšis saanud
kolm kaotuspunkti, pidi ta järgnevalt
võtma end tugevasti kokku.
Ja kaotusest hoolimata tulla
hõbemedalile

konkurentsis, kus olid earnased mehed
hagu Siebert, Fridell, Virag, Cleinous,
Dätwyler, see iseloomustab Neod nii, na
gu saksa lehed märgivad: jõuline ja üli
tugev võistleja.

Vabamaadluses esikoha päris USA,
kus vabamaadlus teatavasti on popu
laarne. üllatuslik oli aga, et teine vaba
maadluse maa Šveits, üldse ei saa
nud kohta, samuti ei osatud ette arvata,
et sakslaste ja soomlaste käsi käib nii
halvasti. Ameerika sai 9, Ungari ja
Rootsi 6, Eesti 5, Soome 5 ja Saksa 4
punkti.

A. Kukel polnud palju öelda, sai
kaks kaotust ja mäng oli läbi. Toots pä
rast ühte kaotust saavutas tugevas võit

luses võidu kanadalase Thomase üle.
Pärast seda aga
Toots rebestas tugevasti oma õla
lihakseid

matšis Delporte'l (Prants.) vastu ja jidi
nii saama teise kaotusev 

Meie kolm tõstjat Lund, Mürk ja
Oole, ei suutnud maailma konkurentsis
olla hinnatavateks meesteks. Luhaääre
suhtes hellitati paremaid lootusi ja Lu
haäär täitis lootused, kuid selleks ta pi
di ületama iseennast. Tõstevõistlused
kõigis kaaludes olid olümpiaväärsed. Kes
julges uskuda, et Luhaäär saavutab ko
gusummas 400 kg., kuid seda oli tal va
ja, et omandada kuldmedal. Ning kui
Luhaäär läks katsetama viimast tõuka
mist 165 kg., siis ta surus läbi ham
maste lause:
„Kas lälevad põlved puruks või
läheb kang üles."

Teatavasti Luhaäär tõuget haarates
kõverdub põlvist ja tal on alati olnud
raske saada kangi rinnale ajades end
sirgu. Väike eestlaste grupp karjus suu
res rõõmus kui hullunud 15.000 pealtvaa
taja seas, kui uus Eesti rekord 165 kg.
seisis sirgetel kätel.

Luhaäär surumist alustas 1:07,5 kg-ga,
aurus siis 112,5 ja 115. Rebis alul 112,5,
järgnevalt 120 kg. ei läinud esimesel,
kuid läks üles teisel katsel. Tõukama
asus ta 152,5-st, kui juba suur osa
võistlejaid oli oma maksimumi saavuta
nud. Järgnev, läks 160 ja siis 165. Enne
seda oli Mangeril juba käes 410 kg. ja
Psenicltal 402,5. Inglasel Walkeril oli
397,5 kg. ja üks tõuge järel.
Luhaäär pidi riskima 5 kg lisamisega,

kuna 2,5 kiloga ta oleks olnud Walke
riga iibel pulgal ja viimane on temast
tublisti kergem.

Nagu Öeldud, oli sel Õhtul Deutsch
landhalles umbes 15.000 pealtvaatajat
(halle mahutab 25.000). Vabamaadluse
võistluste puhul oli vaevalt 4—5 tuhat.

Kui Luhaäär oli teinud oma hülgeta
gajärje (165), mis ainult 2 kg. maailma
rekordist nõrgem, siis oli ta korraga
publiku suur soosik. Noori ja vanu kogu
nes tema ümber kuhjana, et talt saada
autogramme.
Kirjutamise Taelast yäästsid higistava

Imhsääre korraldajad,
kes kolm esimest kutsusid uuesti poo
diumile, et neile panna pähe võidupärga.

Ärman-Äärma peab traditsiooni. Kesk
nädala ; hommikul toimus valikvõist
lus teivashüppes ja kettaheites. Tei
vashüppes oli normiks 380, selle ületa
nud, võis pääseda eelvõistlusele õhtul.
Algkõrguseks valikvõistlusel oli 350.
Evald Ärman-Äärma (sakslaste kirjas
Eramut Estland) sai 350-est üle tei
sel katsel. Järgmist kõrgust 370 ta ei
katsunudki ja 380 ajas maha. Vahepeal
vihma tõttu (seda sadas kesknädalal
hooti pävis tugevasti) katkestati võist
lus. Pärast vihmahoogu ei saanud Är
man veel kahel korral 380-est üle. Para
jasti siis, kui Ärman oli kolmandat kor
da ajanud maha 380 kõrgusel oleva lati,
kostis suurest massist üksik kõlav hääl:
Ärman, press peale!" See tuli päris ül

latuslikult.
Ärman aga alt staadionilt vastas,
otsides hüüdjat: „Juba läbi..."
Selgus, et üsna lehemeeste lähedal asus
tenor Eedo Karrisoo, kes oligi see
hüüdja. Karrisoo ühes mõne teise eestla
sega oli kuidagi pääsnud presse kohta
dele. Nad olid saabunud ekskursiooniga
autobusel Berliini, et siit edasi minna
Budapesti ja Viini.

Uno ITb a, kes kui meteoor ilma
õige põhjenduseta sai oliimpiaatleediks,
ei jätnudki pettumust 1500 m. eeljook
su ;, kuna ta esines enda kohta küllalt
hästi. 11 jooksja hulgast tuli ta 8-dak.s,
kusjuures vahe tema ja eeloleva vahel
polnudki suur. Igatahes jäid temast ta
hapoole austraallane Backhouse ja
hiinlane Chi a. Märkida on, et inglaste
lootus Wooderson ei pääsnud samuti
lõppvõistlusse, samuti ka mitte soomla
sed. Telleri tuli oma eeljooksus neljan
daks ajaga 3.55,6 (esimene Ny 3.54,8),
Hartikka viiendaks ajaga 3.59 (võitja
Goir 3.54,0).

Läti medal.
Lätigi ei jäänud ilma medalist. 50 km.

käimises ei olnud küll võitjat D a 1 i n š i,
kuid selle eest Bubenko saavutas

pronksmedali. Dalinš juhtis 33 km, siis
läks mööda inglane Whitelock. 35 km.
järgi Dalinš .katkestas, kuna jalga oli
löönud kramp., H. Nõmmik.

Rootsi abi Noarootsile.

Rootslasest õpetaja kaotas lahkusud ja alandas kirikumakse.

Noarootsi poolsaar on rootslasi täis. üle
poole elanikest räägib rootsi keelt, õigemini

rootsi murret ja peab Skandinaawia mä
gismaad oinale südamelähedasemaks Maar
jamaa alla kuulumast paepealsest Noarootsi

poolsaarest. Viimastel aastatel siiski mil
mcdl'i perekonnad eestistuwad, peamiselt
eestlastega abiellumise tagajärjel ja loewad

end juba eestlasiks.

Uhke maimuga on siinsed rootslased, üks
kõmistas:

„Wanade wiikingite Meri woolab meie
soontes. Rootsi wiikingitele jäi kitsaks ko
dumaa Pind ja üks suguharu kuninga Ki
ge noorema pojaga eesotsas purjetasid me

rele otsima omale uut kodumaad. Nad
jõudsid Noarootsi lahte, kuhu jäid peatu
ma. Siit hiljem üksikud perekonnad lahku
sid saartele."

Eestistunud rootslane Pani pahaks, kui
koputati tema wiulngite-päritolule.

„WaHi mul wiikingeid. Rootslastele
mererööwlid hakkasid kasmama üle pea ja

siis wõtsid kõik jõu kokku ning peksid nad

maalt wälja. Huli' aega olid loksunud
ühest rannast teise, kusagil ei lastud neid
maale. Torm paiskas laewad lõpuks Noa

rootsi randa. Maa oli tühi ja paljas, mi
lets paepealne peletas päriselanikud sise
maale. Siin polnud kedagi mõõga ja nuia

ga wastas ja nii jäidki siia. Sisemaa Poo
le, parema põllupinna Poole, neid ei las
tud, kuid üksikud ja wiletsad saared olid
asustamata ja kui loodud wäljasaadetute
jaoks!"

Nii i'aks legendi. Wõib-olla on neist mö
.lemad waid inimeste mõttelennu saawu
'tuseks. Poolsaarel elutsew eestlane aga

arwas:
„Mõucd rootslased nüüd! Pussrootslaste

salk, muud midagi. Rootslased Rootsimaalt
käiwad siin, siis sigin-sagm lahti, et kust
leiaks tõlki. Et rootslane saaks kõneldkt

«rootslasega"!"

Suur Rootsimaa loeb noarootslasi ja
lääneranna saartele laiali pillutatud rootsi

perekondi oma lasteks ja ei unusta neid
ära. Noarootsis töötab põllutöökool, mil
lele annab igaaastast toewst Rootsi walit

sus. Selle eest toimub koolis õpetus ka root

si fccks. Kool etendab . poolsaare põllu
majanduses tähtsat ja edasiwiiwat osa. Siin
noored kodanikud õpimad käsitama mood
said põllutõöriistu ja tarwitama uuemaid
põlluharimiswiise. Nii ühe kui teise poo
lest on Noarootsi põllumajandus jäänud
tublisti maha teistest riigiosadest.

Rootslased ei unusta ka Eestis elawate
sugutveudade hinge, waid saatsid Noarootsi

kogudusele oma mehe hingekarjaseks. Wa
rem olid õpetajad ikka iVrs soonilased mõi
Soome rootslased, Danell on esimene õpe

tasa Rootsist. Mõnelt Poolt taheti kogu
duse eesotsas näha eestlast, sest poole kogu

dusest moodustawad eestisoost inimesed,

kuid lõpuks lepiti. Nüüd on Danell juba
üle kolme aasta töötanud koguduses ja
rahwas on mehega wäga rahul. Mitte ai
nult rootslased,' waid ka eestlased. Pole
põhjust nurisemiseks, sest nagu ütles üks
"ohalikke eestlasi:

«ükskõik, kes meie teed jumala juure lü
heudab, peaasi, et ta pole wariseer!"

„Teie ei mõista ju rootslase jutlusi?"
«Danell on tubli mees, juba esimesel

aastal õppis eesti keele selgeks. Pea see
haritud inimese käes ei lähe! Nüüd rää

gib, ja ei saa arugi, et rootslane."
Jutlusi peetakse kahes järgus: alguses

rootsikeelne, millele kohe järgneb eestibeel
ne. Mõnikord Danell peab segateenistusi,
räägib ja seletab pühakirja waheldamisi
rootsi ja eesti keeles.

Sõitsin Noarootsist läbi pühapäewal ja
parajasti oli pooleli rootsikeelne teenistus.

Inimesi oli kirikus seitse naist ja kaks
meest, pluss õpetaja ise, orelimängija jn
orelile õhu tallaja, kes Noarootsi t'i rikus is

tub kõige nähtamamal kohal. Kohejärgne
wale eestikeelsele teenistusele kogunes rah

wast rohkest? ja ruumika kiriku pooled Piu

gid täitusid inimestega.
Danelli teeneks tuleb ka lugeda lahkus

kude tõkestamine Noarootsis; eelmise hinge

karjase ajal lewisid need õige kiiresti. Kogu

duse liikmemaksud olid kruwitud kõrgele,
õpetaja ise ei leidnud ühist keelt rahwaga
ja inimesed pöördusid lahkusuliste poole
troosti ja jumalasõna otsima. Noarootsi
nsnnikke pajatas, kuidas tema tuli kiriku
rüppe tagasi:

„Olen maeire asunik sa põllulapp annab

hädapärast niipalju, et saan õiendada rii

grmaksud ja eluwajadujed. Ki«

tifumoffubefs :ei jätkunud, sest asumise*

aastad olid eriti rasl'edr Kirikumaksud
jäid maksmata ja kui sündis poeg, siis juda

kuue-seitsme aasta liikmekaardid ootasid
lunastamist. Rääkisin õpetajahärrale. Nõu
dis miie aasta maksude tasumist. Minu ja
naise peale tegi see kokku 40 krooni. Kust
pidin wõtma nii suure summa raha? Raha
polnud ja laps jäi ristimata.

Danell tuli õpetajais. Oli juba aasta
siin olnud, kui läksin ta jutule. Et laps
ristimata.

„Wana ta sul on juba?"
„Kolmeaastane!"

„AH alles kolmeaastane. Siis Peab te
gema ruttu. Ma laupäewa õhtul tulen
ristin Poisi ära."

Kurtsin siis, et kirikumaksud maksmata.
See on paha küll, ütles õpetaja, aga ega
sellepärast poiss wõi ristimata jääda. Lau
päewal tuti ja riputas poisipõnnile wett
pealaele. Poiss ise aitas meekaussi hoida.

Talitus läbi, küsisin, palju wõlgnen.

„Kümme senti. See on sissekirjutamise
raha."

Mul oli potis kuuskümmend senti. Kee
räsin koti pahupidi ja andsin kõik õpetajale.

Järgmisel pühapäewal olin kirikus ja siis
õpetaja teatas kogudusele, et mina olin
annetanud wiiskümmend senti kogudusele

kiriku heaks. Kiribumaksud alandas Da
nell mehelt ühele kroonile, naine maksab

ainult 75 senti. Wanu mõlgu ei nõuta
ning kanamune liikmekaart meil mõlemal
kotis ja oleme jälle ristikoguduse liikmed."

Lahkusuliste hiilgepäewad on läbi ja nad

ei mäleta päewa, millal wiimati wõisid
pista wee-alla ärganud wenna wõi õe.
Tendents on hoopis wastnpidine: õed-meu
uad hapkawad „ ärka ma" luteriusu koguduse

kasuks.

Kogudus maksab Dauellile palka 30 kroo

ui, kuid Rootsist saab mees nii palju lisa,
et wõib ära'elada. 30 krooni saab, kuid
rohkem aimab tagasi, sest õpetasahärra hea

süda on teada kõigile waestele ja santi
dele. WUmasel ajal õpetajamajast kipub
kujunema suur laenuasutus, sest on moodi

läinud õpetajalt raha laenamine. Teisi
pole, kellelt wõiks laenata. Mõnigi laena
ja lahkesti „nnustab" tagasimaksmise.
Kuid Daneliil meelgi jätkub jõudu lausuda:

„Ma ei suuda oma inimestele nii Palju
head teha kui ma tahaksin!".

Tü ii piim harval ehitusi Noarootsist

Hispaania kodusõja

tumedad eesmärgid.

sSjawägi ja primo de Rivera kõwa käe tulemus.
Ettekujutus walitfusest. Uuhu poole keegi sthrv.

Uus Hispaania lekkimas.

Hispaania sõjawägi langes kuulsuse
tusse tollest ajast peale, fui Hispaania kao

tas oma asumaad, tzalwasti makstud, hal
wasti korraldatud, weel halwemini distsipli

neeritud. Armee, mis weniwas Maroko sõ
jas neelas kuulmatuid summe, kuid siiski
osutus wõimetuks sõda wiima wõidukale

lõpule. Sõjawägi, mis oli jagunenud ka
heks üksteisest terawasti erinemaks wastas

rinnaks: ühel pool sunrtükiwägi oma kõrge

aadlikkudest ohwitserikorpusega, teisel pool

lihtrahwast koosnew jalawägi. Kahurwäe
ohwitserid pidasid kramplikult kiuni oma siis

teemist ülenemises teeuistusredelil, mis seisis

selles, et teistest wäeosadest ühtegi uilt oh

witseri ei lastud edasi, waid

waba koht anti tawalikult nmnemale aadli
soost ohwitserile.

Kui Primo de Rivera seda korruptsiooni
tahtis lõpetada, tegid kahurwäelased mässu.

Jalgwäelased aga on Hispaanias ikka toe
tanud wabatiiklik-tewolutsioonilisi liikumisi.

Seepärast on tulnud korduwalt maha su
tuba mässe sa mässukesi.

Lõpuks õnnestus Primo de Rivera! luua
korda sõjamäe organisatsioonis. Ta mõder

niseeris armee ja tviis sõja Marokos wõi--
dukale lõpule, walitsedes sealjuures mitu
.kuud mitte Madridist, waid Maroko sada
mast Tetuanist, mis praegu ou mässuliste

juhi kindral Franco peakorteriks.

Primo de Rivera algatas üldise suure re
formide seeria Hispaanias. sluid selle

teostamisega ta jooksis karile..

Lõpuks oli ta põlatud rahwa, sõjamäe ja
suurmaaomanikkude poolt, laotanud armu

kuninga silmis, ning tal lasti langeda.
Miks? Seepärast et puudusid wähemadki kui

wäljawaated tema poolt algatatud resorrni

de läbiwiimiseks. Man pole Hispaanias
meel iialgi harjunud toha peal läbi wiima
seadusi ja korraldusi, mis Madridist tuleivad

Puudub täielikult ühlekuuluwuse sa ühtluse

tunne. Wõidakse olla anarhist ka ilma pom

me pildumata kui iguoreeritatse sa Moe
takse ülemalt poolt autud korraldusi külma
ükskõiksusega. Ja seda on enamus hispaan

lastest. Sest

wõim polnud tegelikult Hispaanias ware
matel aegadel mitte Madridi Valitsuse,
waid n. n. „eaeiquede" koguduste wõi

prowintside ülemate käes,
kelle korralduste-iärele.' tegutsesidkohtunikud

kui ka ametnikkond. .- -  -
Primo de Rivera, kes oli lõpu teinud

põhiseaduslikule fiktsioonile,kes oli seitse
aastat katsunud maal korda luua, masse
maha snrnnnd ja reforminud sedawõrd, kui

palju lubasid suurmaaomanikud, langes lö
puks oma kõwa käe rezhiimi ohwriks. Te
ma järele kaotas tasakaalu ka kuningas
Alfonso. Nüüd oli järg wabariitlaste käes.
Need toetusid wäikselc, kuid rikkale suurko

danlnse kihile. Nende hulgas olid rahwa pa

rimad pead professorid, filosoofid, aja
loolased. Nood mehed ei kannud mitte üksi

Hispaaniat, maid ka Inglismaad, Prant
susmaad, Saksat ja Ameerikat. Nende ees
märgiks oli rahwa heakäetäik. Nad kujutasid

enesest idealiste nagu neid mõis näha mit

mel maal rahwnslikkudel ärkamisaegadel.

Nad tahtsid parlamentlikkude wahcnditega

läbi wiia raskeid resorme,

ehitades rahwa heatahtlikkusele. Kuid see osu

tus nende suurimaks weaks. Nad kihutasid

preestrid wätja koolidest, kuid neil polnud

kedagi asemele panna tühjadesse koolihoo
netesse. Lapsed jäid endiselt õpetamata.
Nad algatasid agraarreformi, kuid neil puu
dus jõud selle läbiwiimiscls. Nad andsid
riigile uue põhiseaduse, ent tolle põhiseaduse

järele ei saanud Hispaania elada. Nad loo
pisid lõpuks rahwahulkadesse lubadusi, mida

nad täita ei suutnud ja mida lõpuks hakkas

omale jõuga nõudiua rahwas ise. Nende
poolehoidjaskond kahanes iga Päcwaga. Sa

mal ajal kui Madridis waheldusid kiiresti
walitsused, kogusid oma ümber jõude nii
hästi parem- kui pahempoolne rinne. Nüüd

järsku lõppes fiktsioon Madridi walitsusest
algas awalik wõitlus,

milles kõik wõiilewnd kõikide waskn.

Kas kuningriiklused oma mõibu korral upi

tawad uuesti troonile kuninga, nagn Bour
bonid omalajal Prantsnsin., ilma ct nad mi
dagi oleksid juure õppinud wõi unustanud?

Wõi kas anarhistid jätawad maa oma wõidu

korral põletawate ja laastamate jõudude
hooleks? Seda ei tea feccji. Rahwas ihaldab

uut Hispaaniat. Pole meel mingit selgust,
missugune see uus Hispaania peab olema,

kuid kirglikkus, millega mõibeldulie, näitab,

et enam ei wõida jääda mana süsteemi
juure, waid et peab tulema midagi uut.
Igatahes praegune kodusõda mõib olla sel
leks teguriks, mis hiljem ühendab Hispaa

ma rahwa kas nii wõi teisiti ühiseks ter-
Wikuks.

Tanuvvõitlus Toledos, Soomusauto kaitsel ründab rahvarinde mutita
Ahayiri.
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Konstantin Konik maeti.

õunu Viimne puhkepaik Metsakalmistul E. Vilde ja Mihkel Martna läheduses

Eile maeti prof. Konstanti» Koniks
põrm Pirita Metsakalmistule. Lahkunud
riigitegelase ja teadusmehe wiimne tee»
kand kujunes pealinnale suurejooneliseks
leinameeleawaldusets, millest wõtsid osa
suured rahwahulgad. Nii „Estoma" kont.
sertsaal, kus toimus matusetalitus kui ka
Weneturu ümbrus, kust liikus läbi leina
rong põrast matusetalitust, olid publikust
tihedasti täis kiilutud. Weneturul hetkeks
isegi ummistus tawaline trammide ja au
tvbuste liiklemine.

~Estonia" kontsertsaalist miidi kadunu
põrm garnisoni orkestri helidel, kaitsewae
osa ja suure hulga riigitegelaste, omaste
ja tuttawate saatel Estonia puiestee ja
WeNeturu kaudu Narma maantee algu
sele, kus puusärk kadunu põrmuga asetati
autole. Ka saatjad asetusid autole ja pikk
autoderimi asus teeele Metsakalmistu poole.

Weel Narma maantee ulatuses jälgis ka
dunu wiimast teekonda tihe rahmahulk.

Pros. Konstantin Koniku wiimsest ära
saatmisest mötsid osa kaitsemägede ülemju

hataja kindral Laidoner, wabariigi malit
suse liikmeid niipalju kui neid hetkel oli
Tallinnas, eesotsas peaministri asetäitja K.
Eenpaluga, rida ülikooli õppejõude, arst
konna esindajaid ja Eesti üliõpilaste Seltsi
vilistlasi ja liikmeid.

Matusetalitus..Estonia"
;   kontsertsaalis.

Juba enne kella 16, mis määratud matu
setalituse algtunniks, hakkab 
kontsertsaali kogunema rahmast. Wäljaski
„Estonia" ümbruses on märgata liiklemise
elanmemist. Kontsertsaal on pühalik-piduli
kus rüüs mõjukad loorberipuud, skauti
de spaleerid. Järjest koguneb inimesi/ maik
selt otsitakse istekohti. Saali esiosas poo
diumil, walgetc lillede kuhila keskel, mä
hituna rahwuslikku trikoloori, asetseb " puu
särk kadunu põrmuga, ümber aütpahid
EÜS-i liikmeskonnast. Puusärgi ' jalutsis
asetsewad padjakesil kadunu aumärgid 
wabadusrist, kotkarist ja Punase Risti au
märk. Samas lähedal kerkib EüS-i lipp lei
nalooris. Kahelpool puusärki seinte ääres
on referweeritüd kohad omakseile, -ametisi

kuile ja kutsutud külalisile. Need täitumad
pikkamisi. Rõdud on publikust täis kiilutud,
saalis vn weidi hõredam, et oleks wõimalik
wajalik liiklemine.

Siis kõlawad rõdult orkestri ettekandel
Beethoveni leinamarsi pühalik-nukrad helid.
Matusetalitus on alanud.

Leinameeleolu muusikalise sissejuhatuse
osas esineb meel Tallinna Meestelaulu
Seltsi koor, kandes ette Tiirupu laulu
„S«nfs. koju hing". Pole wee! kustunud
koori wiiinane piano-pianissimo, kui alus
tab o el. Publik laulab oreli saatel laulu
„Koju mind wiige, kus see rahukallas kullal
mull' koidab". "Zaiimiliku talituse peab
piiskoplik wikaar praost H. Kubu.

„Siin kaob >.,eie hulgast üks Eesti
paremaid poegi,"

ütleb waimulik omas matusekõnes.
„Ta on elanud kohustusile, mis tema
le kätte määratud ja nüüd ta läheb
puhkusele, mees, kellel wälise kareda
koore all on tuksunud hea süda. Mida soo
wime sellele wäsimatule töömehele tema
wiimse teekonna alguses? Meie soowime, et

ta wõiks rahulikult puhata ja selleks
pangem käed kokku palwes." Waimulik
täidab matmisrituaali, langetades mulda
puusärgi otsale, siis peab palme, loeb õnnis
tussõnad.

Riigiwanema ja wabariigi walitsuse
nimel

ütleb esimesena järelhüüde kadunule hari
dusministri kohustetäitja sotsiaalminister O.
Kask.

„Öleme kogunenud ftk waiksel leinatun
nil", kõneleb ta, „et saata wiimsele teekon
nake Konstantin Konikut. Tema oli üks
tüsedamaid tammi Eesti elus. Ta oli elu«
kutselt arst, kuid tema hinges oli midagi,
mis tegi ta wõitlejaks iseloomuks. Juba
warakult ta asus Eesti ellu ja kui 1917.
aastal paistsid esimesed walguskiired,' kui
hakkas tärkama lootusi wabamale elule, siis
la Konstantin Komk lõi kaasa. Ja kui tuli
raske moment, siis

Konstantin Päts, Jüri WUms ja Kons
tantin , Konik moodustasid päästekomitee,
kes wõttis enda kätte täiuslikuma wõimu

selleks, et wiia Eesti iseseistonsele."

Minister asetab pärja riigiwanema ja
wabarngi Valitsuse nimel.

Järgmisena wötab sõna järelhüüdeks rii
gikogu esimees R. Penno. Ta ütleb, et igal
inimesel' on oma tähtsus elus, kuid

üksikud ott ara walitud, et täita ülesandeid,
mida nõuab kogu rahuta elu.

üks selliseid mehi oli Konst. Konil. Peale
oma elukutselise tegewuse oli ta silmapais
tew poliitikategelane. Ajal, millal meie
maapäew ei saanud töötada, tuli moodus
tada päästekomitee ustawaist meestest. Tä
na konstateerime, et see mees, keda siin saa
dame, on olnud ustaw. Selle ustama me
he aus nimi on, mis jääb püsima Eesti aja
lukku kuldtähtedega.

Kõneleja asetab pärja riigikogu juhatuse
nimel.

Järelhüüdeks wõtawad meel sõna prof.
Wadi EÜS Vilistlaskogu nimel, prof.
H. Kruus Tartu ülikooli walitsuse nimel,
ülikooli haawakliinikute, üliõpilaskonna,
Eesti arstide seltside liidu esindajad j. t.

Pikema järelhüüde kadunule ütleb
prof. Jaan Tõnisson.

Järelhüüded on lõppenud. Orel alustab
leinamarssi. Sõjakooli aspirantide kätel
wenib aeglaselt saalist wälja Pikk pärgade
rida, selle järel liigub puusärk, mida kan
nawad ohwitserid. Läbi tiheda rahwamurru
liigub leinarong mööda Estonia puiesteed ja
Wene turgu Narma maantee otsa suure.
Siit jätkub teekond juba autodel Metsa
kalmistule.

Metsakalmistul.
Kõrgel künkal kesk jändrikke mändi asub

lahtine haud. Samas lähedal on Eduard
Wilde ja Mihkel Martna wiimsed puhke
paigad.

Lühike, kuid seda mõjukam wiimne tali
tus. Koorilaulu waikides kuuldub, kuis
langeb mulda haua põhjas asetsewale kirs
tule: saatjaskond langetab oma wiimse ter-

Haua kinniajamise ajal kõlab orkest
rilt ja koorilt Vaheldamisi leinawiise. Kii
resti töötawad labidad, kiiresti täitub haud,
kerkib liiwaküngas. Taewast langeb üksikuid
suuri piisku-

Wiimaks on malmis wärske haud.
Sõnatult asetab peaministri asetäitja
K. Eenpalu wärskele künkale riigi
wanema ja wabarngi walitsuse pärja.
Järgneb Pärgi, terme rida 'Pärgi 

EüS-ilt, ülikooli haaMakliinikult, „Waba
Maa'lt" j. t. Hauaküngas. mattub üleni
rooside, punaste, walgete lillede kuhilasse.

Meel kord. kõlab käsklus: „Walwel!" Au
wahtkonna riwi tardub. Orkester mängib
«Ligemal, Jumal sul'.."

Siis walgub rohkearwuline saatjaskond
pikkamisi laiali hõredas mändidesaluZ.

PROF. KONIKU VIIMNE TEEKOND. 1. Matusetalitus „Estonia*". 2. Puusärk vabadusristi vendade
õlul, kõrval auvahtkond EÜS liikmeskonnast. 3. Värske kalm Metsakalmistul.

Kuidas hukkus "Läänerand".

Heeringalaew lõks põhja/olles teel tormiwarju. Meeskond ja töölised
jöudfid Tallinna aurik „Hiiulal".

Eile pärast lõunat jõudis Islandist Tallin
na aurik «Hiiula", tuues siia üle 2WV tünd

ri heeringaid, peale selle «eel Islandis,
Reykjasjördis, hukkunud heeringalaewa
«Lääneranna" meeskonna ning kalapüüd
jäid, kokku 21 hinge. Kuus inimest, eesotsas

«Lääneranna" kapteni Wahiga jäi edasi tee
nistusse hceringalaewastikku. «Läänerand"
wiis enesega merepõhja nooda, tühje heerin

g-tünne ja muud. «Kalanduse" kahju on
kokku umbes Zv.iM krooni, millisest summast

poole moodustab laewa wäärtus. Laew oli
kindlustamata. «Lääneranna" päästmisest ei

saa olla juttu, kuna ta puhkab rannast
eemale aetuna 35 sülla sögawuses «ees.
«Kalandusel" tuleb tasuda ka laewa mees
konna ning kalapüüdjate kahju, mis nad
said oma riidewarustuse kaotamise läbi. Iga

mees saab 100—150 krooni, mõni ka enam.

«Hiiula" kapten Alquist ning pääsnud
isikud jutustasid meile üksikasju «Lääneran

na" hukkumisest.

15. juulil s. ci- wiibis «Läänerand"
koos teiste heeringalaewadega Islandi
pwtfortjtas. Lhtu eel tõusis metel term

ning tekkis läbipaistmatu udu. Emalae
walt anti «Läänerannale" l'äsk sõita war
jusadamässe Reykjafjordi. 

Sõit sinna oli raske, kuna selles rannas
ei leidu ühtki tuletorni ega toobrit; sisse
sõit sadamasse sünnib kahe kalju wahelt.

Udus kapten Wahi eksis kursiga ning
sattus weealnsele kaljule.

See oli kell 1 öösel. Laewa meeskond peale
kapteni ja tüürimehe magas.

Klii kostis ragin ja laew wõpatus, olid
kõik jalul. Laewa kalju otsa sattudes ei ol

und enam wõimalik lasta alla pääste
paate. Nende aset täitsid siis kaks heerin
gapüügi paati. Wiimasena lahkus laewast
kapten Wahi ühes mõneliikmelise mees
konnaga, jäi aga laewa lähedusse peatu
ma ja weidi hiljem sõitis tagasi laewale.
Ta tõi laewalt maale meeskonna riided ja
hädawajalikud asjad, laewa raadiosaate
jaama ning muud. Siis, nähes, et
laewa päästmisest ei saa enam juttugi olla,
andis ta käsn sõuda sadamasse. Hukkunud

«Lääneranna" meeskonnale oli teadmata,

et seal ootgb ees ftüalaew MjM,

rand." Merehädalised, keda abistas juhus-

Itkult möödasõitnud Islandi aurik, olid
Väga õnnelikud, kui said „Wirurannal"
sooje riideid ja kuuma jooki.

üksikasjalikumalt jutustab meile raskest

awariist Alma Mäns, kadunud dir.
B. Mansi Vennatütar.

Magasime kokaga rahulikku und. Siis
ärkasime tugema raksatuse peale; kargasime

koist wälja ööpesus ning jooksime bekile.

Laew oli tugewasti wajunud ühele küljele.
Otsisime päästepaati. Neid ei oldud alla
lastud. Nägime aga ees juba ühes kala
paadis meeskonnaliikmeid. Sellesse paati
läksime ka meie.

Wärisesime öökülma käes. Kapten wiskas

laewalt järele mõned riidehilbud. Need
olid meel ülimad. Wesi oli esijoones tungi
nnd laewa masinaruumi. Mõnetnnnilise
merelwiibimise järele Islandi laewa shlep

pis jõudsime „Wiruranna" boordi, kus
meid lahkelt wõeti wastu.

Järgmisel hommikul sõitsime tagasi mere

le „Eestiranna" juure. Seal tehti ettepa
nÄ asuda tüsn.istuSse hsexiMÄasvastitku«

Raskeid liiklemisõnnetusi Wirumaal.

Ccrwc perekond haiglasse.
Püssi wallas, Lüganuse! elutsema Wiru

ajutise maawalitsuse teemeistri Peeter Io-
Hannese pojaga juhtus hiljuti rasi'e. õnne
tus, kuna poisike murdis õnnetul kombel
oma reiel»». Vigastatu toimetati raminu
st le Rakmere linnahaiglasse, kus ta maue
mad oma mootorrattal pea iga päem teda
maatamas täisid. Wiimaue külaskäik aga
pani ka lvauemad haigewoodile, ning
nüüd miibih haiglas kogu Johanneste pe
reftrnd.

Teemeister Johannes ühes oma abi
kaasa Hildaga olid mootorrattal jõudmas
juba Rakwerre ning tahtsid ületada Para
jasti ühte linna läheduses asuwat ülcsõi
dukohta, kui järsku mootorratta esimesele
rattalt lendas kumm alt ära. Kuna sõidu
kiirus oli suur ja parajasti masin wõttis
kurwi, siis paiskus ratas koos sõitjatega
teelt wälja. Sõitjad kuAusid hooga maan
teele ja jäid sinna meelemärkusetult la
mama.

Õnnetuspaigale ruttasid juhuslikult lä
heduses Viibinud kohalikud elanikud, kes
Vigastatud mootorratturid enda hoole
alla wõtsid ja Rakwere haiglasse edasi
toimetasid. Õnnetuse läbi sai raskemalt
kannatada Peeter Johannes, kuna temal
murdus parem rangluu ja sai lla mujalt
raskemaid Vigastusi. Hilda Johannesel

Paljud olid kohkunud mereõnnetusest ega
tahtnud enam merele jääda.

Hukkunud aurik „Läänerand" oli juba
mana laew, mille wäärtus wast 15.000
krooni.

Õnnetus ei Lhwardannd seega niiwõrd
suurte aineliste kahjudega kui just häda

ohuga inimeludele; oli ju laewas 27 hinge.

Kojnsõitjate hulgas olid meister Kiwi,
2. tüürimees A g g e r, 2. mehaanik M a r -
tins o n, kaks eelpool nimetatud naist ja
teised.

„Hiiula" reisi kohta jutustas kapten Al
q u i st: 17. juulil wäljusime HuMst, kust
peale wõtsime söelaadungi Reykjafjõrdi wii
miseks. Peale 7-päewast reisi jõudis „Hiiula"
õnnelikult sihtkohale ja sõitis siis umbes
90 meremiili eemale, Grimsey saare juure,
kus wiibis „Eestirand". Jõudes „Eestiran
na" juure, ei annud laew heeringaid üle,
maid alustas reisi Gröönimaa poole, kus pi
did olema heeringaparwed. Terme pciew
sõideti asjatult ning siis tuldi tagasi ja ha
lati üle andma laadungit. Tallinna jõuti 6.
skp. Kogu reisi ajal merel alla 6-pallist tuult
polmch. '

puuduwad küll luumurded, kuid ta sai
raskeid sisemisi «vigastusi, mille tõttu ka te
ma terwisline seisukord raskete liiki kuu
lub.

tUKlemisSnnetus
Jõhwis.

Teine raskem liitlemisõunetiis juhtus
Jõhwis, t'us sõiduauto alla jäi kohalik
elanik Woldemar Kniuberg, kellel murdus
parem reieluu. Kohalik autoomanik A.
Eik sõitis oma masinal . mõõda Tartu
maanteed, kusjuures ootamatult Kooli tä
namalt temale ette sõitis jalgrattal W.
Kruuberg. Kuna wahemaa oli lühike, siis
ei saanud autojuht masinat enam pidur
dada ja see paiskas ettesvitnud jalgratturi
maha. Kukkumise tagajärjel murdus Kruu
bergil parem reieluu ning ratas sai koi'-
kupõrkel raskesti kannatada. Peale esma
abi kohapeal toimetati allajäänuid rawi
mifele Narma haiglasse.

Raske õnnetus kapten
Metsa abikaasaga.

Kolmapäewa õhtupoolikul juhtus raske
õnnetus Haljala wallas Weltsi asunduses
surnud kapten Metsa abikaasaga, kellel
hobune purustas ninaluu ja silmnäo. Wi
gastus juhtus Metsadele lüuluwa Nurme
talu läheduses koplis, kust Adeliine Mets
läks koju tooma seal juba kauemat aega
tööta seisnud hobust. Kuna loom juba li
gemale kaks nädalat oli wabaduses wiibi
nud, siis oli ta metsikuks muutunud ja ko
gu tee koplist l'odn poole hüppas ja kargas
ta - Perenaise kõrwal. Ootamatult hüppas
loom püsti ja rebis endaga kaasa ka pere
naise, kes teda suu karmalt kinni hoidis.
Tagumistclt jalgadelt alla lastes lõi ho
bune Adeliine Metsale esimese jalaga Pä
be, purustades perenaise ninaluu ja otsa
esise.

. Hoolimata raskest wigastusest suutis pe
renarne siiski weel omal jõul koju minna,
kust õnnetusest telefonil Rakvere linna
haiglasse teatas ja samuti enda linnatoi
aretamiseks auto kohale kutsus. Wigasta
tule anti esmaabi Rakwere linnahaiglas,
mille järele ta edasi toimetati rawimisele
Tallinna. Wigastused kuuluwad raskete liiki.

(ShKemata mürsk alasiks

Ühe Puise taluelamu õhkulendami
sest päästis neil päewil piiriwalwe
kordoni ülem. Tähendatud talu pere
mees oli leidnud mererannalt lõhke
mata soomust purustama mürsu. Mees
wiis leiu koju ja armas, et see kõlbab
wäga hästi alasina kasutamiseks. Paar
korda ta juba kasutaski seda raudese
mete walmistamise juures, kuigi nai
ne, kes oli lugenud mürskude hädaoht
likkusest, teda sealjuures keelas- Naise

kandil läks jutt laiali ja ulatus lõpuks
piiriwalwe kordouiülema kõrwu, kes
oma meestega läks kohale- Nad leid
sid wäljalaskmata mürsu, millel ala
sina kasutamise juures oli wigastatud
ühte serwa. Piiriwalwurid wõtsid
mehelt hädaohtliku eseme ja elamu
test eemal tegid ta kahjutuks. Lõhke
misel paiskas mürsk kilde kuni kahe!-
sasaja meetri kaugusele ja oleks wõi
nud tagumisel plahwatades purusta
da kogu talu. Sellele waatamata oli
mees weel pahanegi, et piiriwalwurid
ta hea alasi ära wiisid. Mereranda
sattus mürsk arwatawasti ajal, millal
Puise kaudu toimetati laskemoona

soomusristleja „Slawale".

.Ilmu .11 ii n s, ilks noist, kes elas iile
„Lääneranna" avarii.

Reedel, 7. augustil 1936. 5««aa Hääl" nr. 89

>•1 1 1* » « «

IM Uil- Ii II

kindlustab väetus kaalisoola ja

ch Vene superfosfaat on odava hinna
juures kasulikum fosforiväetis.

ch Müügil lahtiselt ja kottides.

ch Korraldage aegsasti ühistellimisi ühis
kaupluste kaudu.

ETK põllumajandusosakond
Tallinn, Narva mnt. 27.



Maarahwa elu

pärnumaalt.
Ajakohane jaamahoone Ki

ling i-N õmm e. Hiljuti alustati uue
raudteejaamahoone ehitamisega Kilingi»
Nõmme, milles on jõutud alusmüüride ma
lumiseni. Uus raudteejaam ehitatakse nii»
mõrd awar, et selles leiab ruumid ka post
kontor. Hoone walmib tulewal aastal.

Pull surmas naise. Mõne päewa eest
raskele Vigastustega Nulust Pärnu haig
lasse toimetatud Liisa Fijcher, keda oli
puskinud Laadi talu tige pull, suri siin
saadud wigastuste järeldusel.
_ Ruktirehepeksntzine Löuna-PLrnumaal

jõudmas lõpule. Ilusad ilmad wõimalda
sid rui'kilõikuse järele kohe asuda selle
peksmisele, mille tõttu juba augusti algu
päewil uiidjeleib on laual. Nii warase
rukki koristamisega põllult on wätditud
terade kasmnmamiueku hädaoht uähe,
mis wihmarikastel aastail alalist pahan
dust tekitas saagi realiseerimisel.

üldiselt tänawunc rukis Hallistes sa
Karksis ei aunud uit suurt saaki, uagu se
da oletada wõidi i'aswu ajal. Parematelt
maadelt saadi keskmiselt 10 wakka Riia
Vakamaalt, kuua madalad ning kehwemad
põllumaad andsid s—B wakka Vakamaalt.
Võrdluseks olgu tähendatud, et möödu
und aastal rukis andis mälsa 12—15 >vak-
Va Vakamaalt. Sellest Võib ka järeldada,
et osa põllupidajaid rukki müügist sissetu
lekut tänawu ei saa, küll aga leidub talu
sid, kes on sunnitud Väljast leiwmviljale
muretsema lisa.

Zärwamaalt.
10 uut koolimaja. Järwa maakoo

liwalitsus koostas kama 1036. a. 
1911. a. jooksul ehitatumate wõi ümberehi
tatawate koolimajade kohta. Kama teosta»
mine nõuab kulusid 733.000 kr. 1936. a. 
1938. a. on ette nähtud uute koolimajade
ehitamine Ambla walla Kärawete algloo
lile, Liigwalla walla Lahu algkoolile,
WLätsa walla Löõla-Wissuwere algkoolile
ja Wõhmuta walla Järwa-Jaani algkoolile,
ümberehitamisele tulewad tähendatud
ajawahemikus Anna walla Purdi algkooli
maja, Wõhmuta walla Seliküla koolimaja,
Käru walla Käru koolimaja. luureehi
tus on wajalik Paide ühisgümnaasiumi ja
keskkooli majale ning Paide algkoolile
wöimla»saal. Suuremaks tööks on juure
ehitus Paide ühisg. ja keskkoolile, mis kä
heb maksma 85.000 kr. 1939.—1911. a. tu
lewad uued koolimajad ehitamisele Wäin
lärme walla Wao algkoolile, Esna walla
Ammuta algkoolile, Tapa keskkoolile. Wii
mone koolimaja läheb maksma 110.000 kr.
ümberehitamisele tulewad Koigi alg- ja
täienduskoolimaja, Kirny koolimaja, kuna
jätkub Purdi ja Käru koolimajade ümber
ehitus ning Ambla ja Peetri koolimajadele
püstitatakse juureehitused. 1942. a. 
1941. a. tulewad uued koolimajad ehitami
sele Wahastu algkoolile, Tapa küla algloo»
lile ja Wajangu algkoolile. Juureehitu
sed teostuksid Arawete, Tamsalu ja Läpi
algkoolile ning Türi alg- ja keskkoolima
jale. ümberehitused lõpetataks Purdi ja
Käru koolimajades.

Kõrrewaablane teeb häwitus
tööd. Käesoleval nädalal on Põhja»
lärwamaa põldudele ilmunud kahjur, kes
närib wiljakõrred juurika lähedalt läbi,
niites seega wilja maha. Põllumehed arwa
wad, et tegemist on kõrrewaablasega, kelle
hävitustöö seni piirdunud waid Lõuna-
Eestiga.

Virumaalt.
Suwi wilja kokkupanek ala

nu d. Kuna tänawu Alutagusel pikemat
aega kestnud põud kohati suwiwiljad enne
aegselt ära küpsetas, on juba Toilas, Kuk
rust! ja Sompas, kus maad kõrged ja liiwa
segased, algus tehtud fuwiwilja kokkupane
kuga. Paiguti on suwiwilja seisukord äär
miselt wilets ta on lühike ja hõre, nii et
waewalt jääb niites witat peale.

Porkuni tuletõrjeühing 25-aastane. Ree
del, 7. skp. sai Porkuni tuletõrjeühing
25-aastaseks. ühing töötab 10 osakonnaga
ja wsutada on 10'käsipritsi. Ühingu esi
mees on A. Traks ja peamees J. Kent
maa.

läänemaalt.
Warastatud kuldraha kompwekkide was

tu. Haapsalus kauplust pidawa Marie
Kristi wastu tõstis süüdistuse Liuda Wut
tcr. Mõni aeg tagasi läinud tema kord ko
dust sa jätnud wäikese lapse juure hoid
jaks sellest pisut wauenia Laine R. Wut
teri äraoletut lasiitanud koduhoidja aga
selleks, et warastada esimesele kuuluw
kümnerublaline kuldraha. Sama kuldra
haga läinud R. hiljemalt Kristi pood! ja
tahtnud selle eest omale maiustusi osta.
Marie Kristi aga, küsimata, kuidas laps
sai kuldraha, wölnnd selle ja Visanud oma
rahasähtlisse. Lapsele öelnud ta, et reha
ei maksa midagi. „Waluwaigistamiseks"
auuud aga omaltpoolt paar kompwelki.
Rahakadumiue selgus hiljem ja nüüd süü
distatakse Marie Kristid warastatud ese
me ostmises.

Wormsi saab esimese mee
ühingu. Wormfi saarel puudusid seni
meeühingud, kuigi saare pinnal on kohti,
mis hädaliselt «ajaksid kuiwendamist. Hil
juti käis saarel kohalik maatulunduse kon
sulent H. Luik, kelle algatusel nüüd asu
takse looma esimest «eeühingut saarele.
Uue ühingu piirkonda kuulub esialgsete
komade järele mördlemisi rohkesti talun
deid.

Lõuna «Läänamaar kauplu
sed pühapäemiti suletud. Lõu
na-Läänemaa, nagu Lihula, Kirbla» Mas
su, Watla, Paatsalu, Paadremaa, Varbla
ja Saulepi kaupmehed tulid hiljuti Lihula
alemikus kokku, kus omawahel leppisid sel,
leks, et alates 1. augustist on pühapäemiti
kõik ta»plused suletud. Selle omaalgatu
sega ühinesid ka kõik kohalikud nhiskanplu
sed.

Tartumaalt.
Linakitkumine alanud, fuwi

wiljalõikus käid. Lõuna-Tartumaal
on üksikutes kohtades tehtud algust linakit
lumisega. Waraue lina, mida praegu kit
kutakse, on üsna lühike. Hilisem kiilw, mis
weel kaswab, on paranenud. Nüüd on käi
mas ka nisu- ja odralõikus. Risu on üldi
selt ilus, oder wäikesewõitu. Kaera kokku
panekuga alati juba paar nädalat tagasi ja
nüüd on juba uudsekaer müügile ilmunud.

Rõngu tuletõrje ostis seltsimaja. Rõngu
tuletõrjeühing omandas ostuteel end.
„Uhenduse" seltsimaja, mis pärast Ahen
duse" pankrottiminekut läks kolme eraisiku
Valdusse. Ühing maksis seltsimaja eest
4750 kr.

Ploomid müügil. Neljapäevasele
Elva turule oli toodud juba ploome müü
gile, seega tavalisest paar nädalat «arem.
Ploomi liitrist nõuti 69 s.

rüßiur.
Suur weistelaat. Kuna Türi laadapäe

wal wöeti Türil wastu ka Veiseid Wenesse
matmiseks, siis kujunes laat suureks. Bei
eid oli laadal rohkesti ja hinnad kõrged,
 liiliti 80—120 kr. lehmast. Wenesse wõeta
wate weiste eest maksti 150—200 kr,

Rekordiline suwitajate arw N.-Jõesuus.

Senine läbikäik suurem kui möödunud hooaja löpukokkuwöte.
Guwitajate läbikäigu poolest Narma»

JSesuu on tänawu juba Varakult järg,
jõudnud eelmise hooaja normile. See tä,
hendab seda, et on üle trumbatud kõikide
seniste sesoonide tippsaawutused, sest Jõe
suu suwitajate arm paisub järjekindlalt iga
aastaga. Mullu hilissügiseks saawutatud
3538 suwitajaga rekordhooaeg on sel su»
wel ületatud ligikaudu paarisaja inimese
wörra juba augustikuu aluks, nii et eile
õhtul kuurordibiiroos mõidi märkida tohu»
tu-pika suwimõõraste loetelu Viimaseks
järjekorranumbriks juba 5729. Kuurordi,
juhid hellitamad lootust, et kuu lõpuks peaks

9000 saama täis. Kui ilmad ci muutu hal,
wemaks ja Veetemperatuur püsib enam»
wähem senistes piirides, siis on puuduma
399 supelkülalise lisandamine waewalt nä»
dala küsimus.

Wiimase nädala jooksul on N.-Iões»n
suwitajaspere rikastunud eriti pealinlas-

tega, kuid ka Prowintsidest ja isegi wälis
maalt on saabunud mees suwitasaid Väike
se hilinemisega. Ilnstulnnkate seas on tal
linlastest direktorid Taeger ja Klompns,
arstid Bartels, Arras, K. Roomct ja pr.
Bnras, õigusteadlased A. Klcemann, N.
Mctslow, W. Mühlberg ja S. Lnrje, ra
kenduskunstnik E. Rahamägi ning nrsene
rid O. Feldhuhn, Sommer ja Freiberg.
Tartust saabusid äsja tööstur Saar ja arst
S. Kropmann ning Rakwere rahwa esin
dust täiendab adw. Kuuse. Rootslastest on
tulnud N.-Jõesuhu Viimaseid suwepäewi

Veetma Narwa ehitatama Karl 12. mäles
tussamba komitee liige insener Hellestedt
koos perekonnaga, Lätist on saabunud arst
M. Luhowin ning Pariisist insener
M. Isrin.

Lähenema sügise sümptoomid ilmnewad
juba päewases rannaelus, öhtukontsertidcl
ja la lõbustuskohtades. Inimesi on jäänud
märksa hõredamaks. Kui rannahoones ta
hale nüüd õhtuti nautida tantsu ja muusi
kat, ei pruugi enam tulla Varakult malmis
ruumipuuduse kartusel. Pole ka enam ran
naliimal argipäewitl hommikkontsertidel

sellist rahwamurdu, nagu juuni- ja juulikuu
kuumadel ilmadel. Äõiks arwata, et see
nähe on maid tujukate ilmade suu, kui ei
näeks mitte sageli tänawail inimesi tõtta
iiuis raskete kohwritega laewasadamasse ja
omnibuste peatuskohtadele.

Iga päemaga lahkub nüüd keskmiselt
sadakond suwitajat,

kuna juuretulijate arw on waid kõige roh
kem 40—50 päewa kohta.

Kuurhoone lõbude ja lusti küllusearm on
peagu põhjani Välja puistatud. Peale mõ
ninga tawalise kabareeõhtu, mis waid ni
metuse poolest evinewad teineteisest, pole
enam midagi rabawat ja üllatama! sealt
oodata. Peohooaja lõpujärku jõudmist tä
histab ka eile kuursaali suurewaewa-nägija
Paul Pinna auõhtu.

Kolmapäewa warahommikul täpselt kell 5

heitis hinge sikk,

kelle maised jäänused, wälja arwatnd nahk,
pandi täna maamulda. Leinama jäänud
emakitse ei jäeta kauaks lefepõlme ning ju*
ba tulemaks jumeks ta saab omale uue
eluseltsilise.

Pärnu suwituselu alanewal kallakul.

Ilmastiku tujukus wiimase nädala jooksul

on majutanud oma pitseri ka Pärnu suwi
tuselule. Nüüd iga päew on 70—100 ära
sõitja asemel maid 50—80 uut juuretulijat.
Ka merewee soojus on kõikunud möga laius
piires, olles kord 30, päew hiljem aga 20
kraadi ümber.

Registreeritavate suwitajate läbikäilu näi
tasid ametlikud andmed neljapäewa õhtuks

4050, neist 2100 wälismaalast. Mullusega
wõrreldes see üldarw on suurem umbes 100

wõrra, kusjuures wälismaalaste arw selles
on juba ületatud 463 wõrra.

Supclasutis tegi 1. rnig. algust 20 prots.
alandatud hindadega mannide andmisega ja
jaäkab tegewust esialgsete arwestuste järgi
kuni 15 .septembrini. Wiimase nädala jook
sul siingi on olnud märgataw senise pinge
lõtwumine ja nüüd antakse päewas keskmi
selt 150—170 manni, ühes alandatud man
nide hinnaga on maksmas ka n. n. pau-
Äaal-rawi süsteem, mis on peamiselt mõetud
tarwitusele omamaalastele odawa rawi wõi
maldamiseks. Nagu aga selgub, on seni selle
tarwitajaiks olnud peamiselt Mälismaalased.

üldse on tänawu antud 8000 Manni ümber,
kusjuures esikohal on mudawaunid, mis
moodustawad üle poole mannide koguar
must. Supelasutise uus wesirawiosakond,
mille lõplik mäljaehitnmine sünnib tulemaks
kewadeks, on seni leidnud meel mähe karmi
ta mi st.

_ Märksa hõredamaks on jäänud sumelokaa
lide külastajate arm, kuigi nende tegewust
on soodustanud mihmascd sa wilud ööd.
Kuigi meie sumelokaalid seui mõrdlemisi
mähe on hoolitsenud oma külaliste meele
lahutuse eest mälismaises mõttes, on neis
jätkunud igasugused kroonimised ja walimi
sed wiimase ajani.

Eeljeiswal pühapäemal toimub Pärnus
Lydia Koidula 50 aast. surmapäewa mäles
tamine.

Haapsalu olümpia
waimustuses.

Berliini olümpia näib suwituslinnas tõr
juwat mälja lbik teised eluamaldused ja
Palju ei puudu, et lähematel päewadel tu
leb kuursaalis wõi rannal maliunsele „Miss
Olümpia" muidugi nende seast ainult,
kes on kõige rohkem kursis Berliinis saa
wutatud tagajärgedega. Kõikjal, kus wähegi

liigub inimesi, on ainukeseks kõneaineks üas
Wiidingu tvõi Prrlusalu tagajärjed. Õh
tuse rongi saabumise ajaks kogunewad ise
gi pikad sabad ajalehekioskite ette ja wist
wiimanegi raadioaparaat on 
Köuigswusterhauseni-le, et jälgida' otseselt
tagajärgi.

Räima-Zuula Rures
saare missiks.

On märgata, et suwitusclu haripunkt on
möödas ja hooaeg areneb pikalise languse
tähe all. Kuressaarest lahkuwad laewad ja
autobused on täis l'oju Pöörawaid suwiwõõ
raid. 6. skp. kohalikus aadresslauas oli su
witajaid registreeritud 1730. See on: mõ
nesaja wõrra rohkem kui möödunud aastal
samal ajal.

Asja lõppes Kuressaare riietelaat, mis
tõi omajao elewust ka suwitusellu. Pdise lõ
busa meeleoluga wõeti wastu las»amissi
walimine, kelleks sai Saaremaal üldiselt
tuntud nõrgamõistuslik ümberhultüw nais
isik. hüüdnimega ..Käima Juula".

Mudarawilad töötawad endiselt pea täie
koormatusega; wanniwötjaid saabub juure
alatasa.

Setu õnnelik seiklus Tartus.

Otfls öS im asjatult oma hotelli, kriminaalpolitsei juhatas Sige hotelli
katte.

Sõitis Setumaalt Tartu Tsooru walla
setu. Tuli Tartu silmaarsti juure. Aga sil
maarst ütleb, et silmal on rohkem wiga,
kui et seda ühe-kahe arsti-juures-käimisega

wälja wõiks arstida. Tuleb setul jääda mil
ineks päewaks ülikoolilinna.

Ega setu polnud ka kõige waesem Setu
maalt. Tuleb jääda linna, siis jääb. Läks
hotelli, wõttis toa ja maksis juba ette mit
me pnewa eest kinni. Aga mis ikka ühe?
tühjas hotellitoas olla. Ja setu, wiibides
esmakordselt Tartu linnas, kasutab juhust
Tartu ilu ja suuruse tundmaõppimiseks.

Warsti leiab ta end kino ukse eest. Kinos
pole ta weel ealeski käinud. Waja minna
waatama, mis asi see kino õige on. Ja siis
oli imestamist palju, kui pimedas ruumis
walgel linal inimesed ja loomad lausa ela
sid ja laulsid, kõnelesid, kisasid ja kärasid.
Midagi sellist polnud setu weel omas elus
näinud. See oli sedawõrd huwKaw ja kum
maline, et setu otsustas waadata ära ka
järgmise seansi ja weel järgmise. Kui ta
nüüd kinost wiimaks wälja sai, oli pime
nemas.

Aga kus Pool on nüüd kodu? Pidi siin
jõe lähedal kusagil olema, aga setu otsib ja
käib ja otsib, ja näed, hotell kadunud mis
kadunud. „Käwe" noh parõmal ja wasõm
bal Poolõl, noh hutelli ei kossegi." Õnnetus
poleks nii snur, kui teaks hotelli nimegi.
Ega hotelli hoonet ennastki ei kujuta enam
hästi ette pärast seda, kui kino silmad segi

ajanud. Küsibki mõne wastutulija käest,
need küll targa linna elanikud ja targemad
inimesed, aga suuremat-paremat tea ne
madki. Juhatatakse setukene mitmesse Ho
telli, aga pole ikka jälle see oma.

No kas pole nüüd kurat! Jää ööseks tä
nnmale, pime kah juba, ei leia enam maja
üles! Ei tea, kuhu wiisid setut kõik ta eksi
rännakud Taaralinnas ja kus ta kõik sel
ööl mõis käia ja kolada.

Igatahes kell oli juba hommiku! 9, kui
waene setil tvajub sisse kriminaalpolitsei
uksest, õnnetust õnnetuma näoga, nutuwõre

ümber suu ja wäsinud surmani. Kaebab
oma häda ja õnnetust. Kirjeldab hotelli
hoone wälimust nii, kuidas see talle kuidagi
weel meele tuleb. Olnud jõe lähedal, puu
maja, 2-kordne. Katust ei mäleta. Mõtle
wad ametnikudki, kus niisugune hotell wöiks

olla, jõe ääres, kahekordne pruun puumaja.
Ei tea, et sellast oleks Tartus. Näib, et se
tut on raske juhatada õigesse kohta. Mine
tea, mis majja setil wõis linnas sattuda.
Kas oligi hotell?

Aga setu jääb ikka oma juure, et olnud
hotell. Ta kõndinud siinpool jõge ja seal
pool jõge, ühest sillast üle, teisest sillast üle,

Väsimus olnud lõppuks wõimust wõtmas,
siis juhtunud ta saama tähelepanu objek
tiks ühele Postikordnikule. See alles tead
und juhatada head uõu. Et waat, kui sa
tõesti tulid hotelli, siis on wähe sellest, et
sul on käes hotelli loa toõl i, sellega ikkagi
meelesiläinnd hotellihoonet ise üles ei otsi,
ega teised juhatada ka ei tea, sest Tartus
on Palju hotelle, aga wõiks katsuda õnne
kriminaalpolitseiga. See olewat asutus,
kuhu igal hommikul kl. 9-ks tuuakse igast
hotellist teatis, kes sinna eelmisel päewal
asumid.

Noh, ja nii luiitb setu ongi siis siin, kri
minaalpolitseis. Enda nimi, mis olcwat
wõõrastemajnraamatusse sisse kantud,
teada, ja wõõrastemaja numbritoa wõti
taskus. Kahtlane siiski, kas neist andmeist
üksinda jätkub, et nii kergesti setule tema
peawarju üles otsida aidata. Ent seal tu
lebki esimene teatis ühest hotellist. Kom
merts" hotell. See on Tartu nooblimaid
hotelle. Suur walge mitmekordne kiwima
ja Emajõest hoopis eemal, tänawanurgal.
Seal igatahes ei möiks setu numbrituba
olla, kui tema hotell oli kahekordne pruun
puumaja Emajõe lähedal. Ametnik siiski
wiskab silma ülsp nimestiku. Ja ennäe?
ongi setu nimi seal! Kirjeldatakse setule
hotelli wälimust. Ci, see ei wSi okka, kinni
tab setu surmweendunukt. Sellases suures

walges tiwiL?sisis tema polewat olnud.

Võetakse wiimaks setu kaasa ja minnakse

kohale. Weel wäljas hotellihoone ees on
setu täiesti kindel, et on sattunud täiesti
wõõra maja juure. Ent kui hotellis puudub
tõepoolest selle toa wõti, mis setul taskus ja

kui fee awab ukse ning setu astub tuppa,
silmab oma pakke põrandal, silmitseb lauda,

akent, kardinaid akende ees, siis wast lähe

wad setn silmad lahti: „Oi bozhe, bozhe,
wot siin just on, s i ia ma tulin."

Setil imestusel, kuidas kriminaalpolitsei
niisugusest paigast tema elukoha üles leid
nud, pole Piire. Ei Setumaal poiewat nii
sugust Politseid. Vaike asi ära Varastatud,
politsei ei saatvat igakord kätte. Oma t»t
tam Politsei ja oma tuttaw küla. ?lga näed,

Tartus, suur linn ja wõöras politsei ja
tema, wõöras mees, aga näed, üles otsi
wad, hoopis teisest majast, aga üles oi
siwad.

260 Kr. eest 70-Kr.
setukas.

Mustlaste pettustnkk Türi laadal.
Kõo w. elutsew talumees K. kaebas po

litseile, et tema on Türi laadal langenud
mustlaste pettuse ohwriks, mille läbi kaota
mid 190 kr.

K. on ostnud Mustlastelt pealtnäha to
rcda hobuse, mille eest maksnud 260 kr. Na

tuke hiljem selgunud, et hobune range kae

la ei wõta. Mees oli kimbus. Teised must
lased tegid mehele ettepaneku, et ta wahe

tagu hobune ära, kuna sellega polewat ta
lus midagi peale hakata. Mees wahetaski
hädaga hobuse ümber, muidugi mnstlas
tega. Kui mees wahetatud hobuse edasi
müüs, sai tn selle eest 70 kr., kuna setuka
wäärtust rohkemaks ei peetud. Nii kaotas
talumees mustlaste kokkumängitud müügi
tehinguga 190 kr. Hobune oli mustlaste
poolt „wälja õpetatud", et ta range kaela
ei lase panna, et sel kombel müüdud head
hobust mõne setuka wastu tagasi wshetada
suure Vaheltkasu eest.

Hüljes löherüsas.
Toolse kaluril E. Harjulal oli omapä

rane külaline lõherüsasse sattunud, millega

kalur aga teenis mast rohkem, kui mõne
keskmise lõhega. Rüsa wäljatõmbamisel
merest tundis mees, et püünisesse on mingi

raske asi sattunud ning oli arwamisel, e-l
lõpuks ometi on lõhed Wirn wetesse jälle
tagasi tulnud ja üks neist temy püünises.
Km aga rüsa täielikult mee peale tõmmati,
selgus, et sinna on läinud suur hüljes, kuid

õhupuudusel sinna surnud. Hüljes kaalus
dv kg.

Uudiseid maalt

Uus tapamaja ja puurkaew 
Põltsamaa liiittawalilsuscl au tänarouwrj
suuremaks ehitustööks uue tapamaja pü-.-tt
tamine. Uus tapaiuaja !i>!eb packirmehi
tus, kahekordlte pleil-katujega ja kõigilt
ajalohase sisseseadega. Täuawu wiintje

haane katuse alla ja häda
«vajalikuma sisustusega. Lõplikult eyitalatie
hoone malmis eelolewal aastal. Tapama
ja ehituskuludena on eelanves nähtud ette
35.000 krooni. Ehituse teostamiseks l-.nna
walitjus sai Pikalaenu Pangalt laenu
20000 krooni 20 aasta peale. Uue puur
kaewu ehitamistöödega jõuti neil päcwil
lõpule. Puurkaew on sügaw 45 jalga i
tolli. Proowimisel osutus uus puurkaew
küllalt weerohkeks.

Olulisi muudatusi Wiljandi
maa kooliwõrgus. HariduSministee
riumist saabus kinnitatult tagasi Wiljandi
maakoolkwalitsusele Wiljandimaa kooli
wörgu kawa, milles tänawu mõstud ette
mitmeid olulisi muudatusi. Wiimastest
kõige esireas seisab Wiljandi ja Põltsamaa
linnades tegutsenud 2. astme algkoolide
sulgemine õpilaste «vähesuse tagajärjel.
UuSna Anni algkool jääb töötama maid
ühe klassikomplektiga, misjuures 5. ja 6.
klasside õpilased lciarvad ruumi Wiljandi
linna algkoolides. Samuti jääwad ühe
klassikomplektiga töötama Wana-Wõidu
walla Arumetsa, Wiljandi walla Asumaa ja
Wiljandi walla Kutsari algkoolid ning ncn
de koolide 5. ja 8. klasside õpilased paigu
tatakse Wiljandi linna algkoolidesse. Uus
na, Wana-Wõidu ja Wiljandi mättad ühi
selt asutama!» oma summadega Wiljandi
linna õpilastele internaadi. Adawcre alg
kooli juure awatakse ministecriuini loal,
kui õpilaste arm selle tingib, kolmas klassi
komplekt. Kuna tänawu ei wöimaldu ette
wötta ümberehitust Jmawere 6-klassilise
algkooli hoone juures, jääb nimetatud tool
töötama edasi wiie klassikomplektiga. Õpi
laste armu «vähenemist pale näha ette
Kärstna 6-klassiliseS algkoolis, mispärast see
kool jääb töötama nelja klassikomplektiga.
Kabala Willewere algkooli juure awatakse
kolmas klassikomplekt ning Nutikwere alg
kool hakkab sügisel töötama kahe klaSsikomp
letiga. Uue-Põltsamaa Pauastwere algkool
jääb töötama kahe komplektiga, kuna 5. ja
6. klasside õpilased wiiakse Põltsamaa lm
na algkooli, misjuures wald awab neile
Põltsamaa linna internaadi. Wana-Põlt,
samaa Paduwere algkooli jääb waid üks
klassikomplekt, kuna 3. ja 8. klasside õpila
sed mahutatakse Adawcre ja Wirtsjärwe alg
koolidesse. Wäisiku Oorgu 4-klaSsilist alg
kooli oli kawatsus sulgeda, kuid leiti, et
kooliringkond asub kesk metsi ja soid, mis
pärast kool jäeti töötama edasi ühe klassi,
komplektiga.

Võrumaalt.

Peremehe jo rentniku waheline „fõbö*.
Kolmapäewal, 5. augustil amaldas palit»
seiwõiiuudble Wasisc-Antsla wallas elut«
sew Ililius Niit, et teda tulistanud re
walwrist August Vaher-Liida, kelle talus
au ta reiitnifnf-s. Mehed sattunud tülli
perekondlikel põlsiuul, niis miinud peae
mohe niitvõrd tasakaalust walja, et utees
hanratlud rewotmri ja laitnud Niidi pihta.
Lastud kuulid aga ei tabanud. Saher-
Liida seletab aga, ct ta lasknud cuesekait
seks, tuua rentnik tunginud talle kallale.
Politseiwöiiuud atuslasid sündmuse r'oh:a
juurdlust.

Laps kukkus sillalt jõkke. Miss? wallas
leidis aset raske õnnetus L-aastase lapse
Lembit Zekkeriga. Väile poiss mängis
teiste lastega Pedja jõe sillal, kuid kuk
kus sillalt 4 meetri kõrguselt alla jõe põh
jast wäljaulatuwatele kiwidele. Arst, kelle
juure migasaanu toinietati, tunnistas poisi
wigastused raskeks.
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Müüa
pooleliehitatav maja äravedamiseks, ma
huga 280 kn!m- Kaupa teeb kohapeal
Karl Kiik Juhandra* talus. Aadr.: Vadi
pk. 3, Avinurme.

Talu müüa
ühes tükis, 24 ha., Kaiu vallas. Teateid
saab Ingtiste p-ag. J. S.

10-25 kr. kuus
teenife kõrvaltööna igaüks, tõotades vaba
del tundidel oma kodus, eriti maal! Töö
on huvitav ja lihtne. (On mitu eriala töö
tamiseks.) Astuge meie kaastööliseks juhiste
saamiseks. Vastuseks postmark soovitav
kuid mitte nõutav. Aadress: Ed. Õun,
Sangaste, Uniküla pk. 3, „M" osakond.

Tallinna ümbruskonna paremasse tallu
tarvis töökat

iMMMIII

(talitajat). Palk võimete järele kokkuleppel.

Pakkumised saata slt. »Tu!en kauplema*.

Odavasti müüa

vähepruugitud hobustega ümberveetav
rehepeksumasin Tõstamaal Murru külas.
Murru* Kõrtsi talus. (Murru pk.).



Meie mets ostetakse Inglismaale

Saematerjali hinnad Välisturgudel KSrgemad kui läinud aastal. Ehitum
metsast siseturul puudus.

Turuolud metsamüükidets soodsad.

Metsamaterjalimüügid wälisturgu
dele käesolewal üastal on arenenud
rahuloldawalt, kuna juba aasta algu
ses turuolud olid harukordselt soodsad
ja wäljawaated edasisele konjunktuuri
le head. Hinnad näitasid suurenenud
saematerjali tarbingu tõttu kõigil tur
gudel wäikest, kuid järjekindlat tõusu,
milline tendents püsis kogu käesolewa
aasta esimese poole. Kuna olukord met

saturul püsis kindel, tõstsid Soome,
Poola ja Nõuk. Wene juba aasta teisel
weerandil metsamaterjalihindu. Hindu
tõsteti männi-, kuuse- ja kasemater
jalilt.

Jnglises saematerjali hinnad on praegu
tunduwalt kõrgemad kui läinud

aastal.
Männilaudade parematelt sortidelt hinna
tõus teeb näiteks wälja keskmiselt 1 inglise
nael standardi kohta. Ka kuuselaudade hin
nad on wiimasel ajal tunduwalt parane
nud, kuigi mitte sel määral kui männima
terjalil. Männilaudadest maksetakse Jng
lises praegu 11% naela standardist 10%
inglise naela wastu, mis oli sama saeina
tersali sordi hind läinud aasta hilissügisel.

Soodsate turuvlude tõttu

metsamaterjali wäljawedu Eestist kaes
olewa hooaja lõpu eel on märksa

elawnenud
ja jätkub arwatawasti hilissügiseni. Suure
ma osa ülestöötawast metsamaterjalist
eksportöörid müüsid juba läinud sügisel,
nagu see iga aasta harilikult sünnib. Kuna

metsatöötlemine tänawu kujunes piiratu
maks kui läinud aastal, siis

müümata metsamaterjali tagawarad
ei ole suured

ja praegust soodsat turukonjunktuuri Eesti
eksportöörid saamad kasutada ainult osati
sekt. Etspordikõlbukiku metsa kogust täna
wu on wähendunud tunduwalt ka

elaw nõudmine ehitusmetsale siseturul
suurenenud ehitustegewuse tagajärjel nii
linnades kui ka maal. Ehitusmetjast mitmel
pool praegu on tunda isegi puudust. Metsa
materjali wäljawedu Eestist tänawu armn
takse siiski ulatumat umbes 25.000 stan
dardile. Aasta esimese poole jooksul

metsamaterjali eksport kahanes eelmise
aasta 3,2 milj. kroonilt 2,2 milj.

kroonile.

Tagasiminek toimus peamiselt haawapakku
de, kuuse- ja männilaudade ning plankude
ja kastide arwel. On arwata, et elawne
nud eksport hooaja lõpupoolel selle kahane
urise teeb osaliselt tasa. Metsamaterjali wäl
jawedu aasta esimesel weerandil teostus lao
tagawarade arwel, mis halwa ja lumekehwa
talwe tõttu olid tunduwalt wäiksemad tui
eelmisel aastal. See mahendas ka wäljawe
du. Teiselt poolt mõis mõjuda ekspordile
lahandawalt aasta esimesel poolel asjaolu,
et olukord metsaturul püsis kindel ning
eksportöörid müükidega ei rutanud, oodates
mälisturgudel paremate hindade kujunemist.
Rahwuswahelise metsaturu stabiliseerumise
ja metsamaterjali hindade tõusu Põhjustas
tänawu suuremate etsportriikide aktsioon,
mis wõeti ette metsakaubanduse reguleerimi
seks ja korraldamiseks. Kaheksa riiki 
Soome, Rootsi, Wene, Austria, Poola, Ru
meenia, Tshehhoslowakkia ja Jugoslaawia

määrasid kindlaks käesolewa aasta eks
portkoguse, mis oli 3.850.000 standardi.
Sellega hoiti ära metsamaterjali pakkumise
ja nõudmise ebatasakaa! eeskätt Jnglises,
mis on suuremaks metsaostjaks maailma
turul ja omab määrama seisukoha metsa
materjali hindade kujunemises. Turukon
junktuuri parandas täuawu suurel määra!
ka

Kanada metsa wõistluse kahanemine,
mis läinud aastal tunduwalt desorganisee
ris turgusid Euroopas. Kanada metsa sis
sewedu Britisse eriti wiimaste! aastatel
kaswas jõudsalt, pärast seda, kui Kanada
metsa sissewedu Põhja-Ameerika ühendrii
kidesse piirati ja pandi maksma kitsendu
sed. Metsamaterjali sisseweotolle Kanadale
hiljutise kokkuleppe kohaselt Põhja-Ameerika
Ühendriikide poolt alandati uuesti ja eks
pordiwöimaluste laienemisega kohapeal Ka
nada metsa wõistluse surwe Euroopa tur
gudel on annud järele. Samal ajal kui
metsamaterjali pakkumine suuremate eks
portriikide kokkuleppe tagajärjel Euroopa
turgudel muutus tagasihoidlikumaks ja
wälditi metsamüükide forsseerimist,

näitas metsamaterjali tarbing tõusu,
eriti Jnglises. Ehitushooaeg Jnglises on
tänawu wäga elam, niille tagajärjel tõusis
ka nõudmine metsale. See kokkiiwõttes põh
jnstas metsamaterjali hindade üldise para
nemise.

Eesti metsamüügid on teostatud tänawu
peaaegu eranditult Jnglisesse.

Saksasse on takistanud müüke peaasjalikult
dewiisirastused, kuna Prantsuses läinud sü
gisel nõudmine metsale oli wäike.

Soome on müünud käesolewal weohoo
ajal metsa umbes 650.000 standardi seelmi
sel aastal sama! ajal 350.000 std. ja wiima
seil aastail keskmiselt 450.000 std.). Kuna
saematerjali wäljaweo reguleerimine on an
nud häid tagajärgi, on Soome eksportööride
poolt astntud samme walitsuse ees ka pa
beripuu wäljaweo korraldamiseks, et hoida
ära üleliigset pakkumist Välisturgudel ja
kunstlikku hindade allasurumist ostjate ring
kandade poolt riikides, kus maksawad
waluutakitsendused. Riiklikku abi Peetakse
rarwilikuks
wäljaweetawa paberipuukoguse kindlaks

määramiseks

ja müükide takistamiseks dumpmg-hindade
ga. Niisugused korraldused olewat pandud
maksma suba kõigis paberipuud wäljawe
dajais riiges.

Seadlus sõjamäe tehni
kakooli kohta.

Wabnriigi walituse koosolekul 5-
skp. waadati läbi ja autakse riigiwa
nema poolt tehnilise ala ohwitseride
ettewalmistamise seadlus.

Seadlus käsitleb sõjamäe tehnika
kooli uuesti elluwiimist, mille kohta
juba ilmus kaitsewägede staabi ülema
kindral N. Reek'i poolt antud üksik
asjaline informatsioon.

Wastuwõetnd seadlus on raam
seadluseks, mis määrab kindlaks sõ
jawäe tehnikakooli üldised alused.
Tehnilise ala ohwitseride ettewalmis
tamise üksikasjalise korra määramine
on jäetud kaitsewägede juhataja hoole.

Samal wabariigi walitsuse koos
olekul kirjutati riigiwanema poolt alla

ka wüelngi ohwitseride ettewalmis
tamise seadluse muutmise seadlus.
Selle järgi wäeliigi ohwitseride ette
walmistusasutiscna sõjakooli lõrwal
on ette nähtud ka uuesti awataw sõ
jatväe tehnikakool. See muudatus oli
tarwilik nende mõlemate seadluste
eeskirjade kokkukõlastamiseks.

4.374 Kalurit Käis
walimas.

Lõplikkude kokkuwõtete järele kalandus
koja walimistel käis 4374 kalurit ehk 45,4
prots. üldisest walimisõiguslike arwust. Ka
hes Harju walimispiirkonna jaoskonnas,
kust esialgu puudusid andmed, oli wakijaw
56. Koja isiklikus koosseisus selle kahe mali

misjaoskonna häälte arm muudatusi ei
too.

Rootsi seemnekasvatus

Eestile eeskujuks.

lläe§ol<nval kuul pühitseb IBBS. a. asutatud Aostsi
Seemnekaswatuse Selts Svalöfis S« a. juubelit.

Rootsi seemnekaswatuse selts on
ühes oma katsejaamaga teaduslik era*
asutis, mille eesmärgiks on: t. ko*
handada sise- ja wälismaa seemne*
sorte Rootsi sisemaakondade kliima
le; 2. aretada uusi saagirikkaid
kwaliteetsorte, ja 3. olla nõuandjaks
põllupidajaile nende seemnesortide
walikul ja kaswatamisel.

Svalöfi katsejaama üldjuhatajaks
on prof. dr. h. c- Nilsson-Ehle, kelle
le allub üheksa eriteadlaste poolt ju
hitawat osakonda. Need on:

1) nisud ja kaerad, 2) rukkid, 3)
odrad, 4) niitheinad, 5) karjamaa
maaheinad, 6) juurwiljad ja kaunw.,
7) kartulid ja kontrollbürvo, 8) krom
soomide (pärimuse) osakond, 9) kee
miaosak.

Aretustööde ratsionaalsemaks lä
biwiimiseks omab katsejaam mitmeid
hästi korraldatud laboratooriume,
nagu wilja-, külmutus-, kromosoom-,
taimepatoloogiline laboratoorium
j. m., ning suure kaswumaja, milles
kunstliku walgustuse abil aretatakse
wilju ka talwel. Katsejaama juures
töötab ka „Päriwuse-uurimuste insti
tuut."

Aretustööd ei lähtu mitte ainult
sellele, et saada maid saagirikkaid
sorte, maid Püütakse tõsta ka kohan
datud produktide kwaliteeti.

Katsepõldudena on instituudil ka
sutada 15 ha maa-ala ning katselap
pide üldarw tõusis 1935. a. 34.9834 -

Kuna Rootsi klimaatilised tingimu
sed ja harimisolud on wäga mitme

sugused (nii näiteks wõib üks sort
Lõuna-Rootsis anda head saaki, Kesk
mõj Põhja-Rootsis aga kehwalt kas*
wada, on kogu sisemaa jaotatud B«sse
kaswupiirkonda, millised tihti oma*
wyd weel allpiirkondigi. Kõigis neis
piirkondades tehakse erilisi wiljade ko
handus- ja aretustöid. Wiimased toi
muwad üldiselt järgmiselt: silmapaist
wate omadustega taimeeksemplare rist
sugutatakse teiste wäärtuslike sorti
dega, ning peale selle toinrub otsene
sordiparandus, s. t. teatama omaduse
wäljakaswatamine taime juures tema
järjekindla selektsiooni kaudu.

Seltsi töödest annab ülewaate igal
aastal wäljastataw ajakiri „Sveri
ges Utstädesförenings Tidskrist."

Svalöfi katsejaamal on tihe ja in
tensiiwne koostöö ja side kogu Rootsi
põllumajandusega. Statistiliste and
mete põhjal wiljcldakse kuni 89 prots.
luaa-alast nende seemuekaswatuse seltsi

poolt aretatud wiljadoga- Tarwitata
wamad sordid on: Svalöfi suwimsu,
ligomokaer, punane ristikhein, kera
hein, linnaseoder, opaal B, aretatud
taani linnaseodrast „Opaal", kuninga
rukis ja eliitnisn D.

Kuna meie kliima enam-wähem
sarnleb Rootsi kliimaga, siis kaswata
takse meilgi Svalvfis aretatud Milju,
millest oleks nimetada Diam a n t
suminisu, P e t k u s e rukis ja mit
med liblikõielised- ja kõrswiljad (ris
tikhein, kerahein j. m.). Nii omab
Svalösi katsejaama aretustöö tähtsust
meiegi põllumajanduse arengule.

Joogid oma puuwiljast.

Xunstlikkuöe jookide
asemele loomulikud

mahlad.
Uus mahlade ja karastusjookide määruse

kama kiideti komisjonis heaks ja fee tuleb
esitamisele vabariigi valitsusele lähemal
ajal. Gekle avaldamist on oodata juba au»

gustikuus. Arvatavasti hakkab määrus
maksma karastavate jookide valmistamise

osas juba awaldamisega, kuna seniste joo
kibe müük lõppeks l. jaanuarist.

Määruses on ette nähtud standardnor
mid, mis määrqwad jookide kmakiteedi,
märkides ära, missuguses Vahekorras täht
samaid aineid peab lubatud jook sisaldama.
Praegu efinewak ftijul lubatakse edaspidi
kunstlikkudest jookidest Valmistada ainult
sidrumsoodat ja selterfit. Mõdu kaob prae
guset kujul. Uue määruse järele peab mõ
du sisaldama Vähemalt 8 prot-s. loomulik
ku mefikgje mett. Kalja Valmistati meil
seni wanast keiwast jne., edaspidi peab kali
sisaldama wähemylt » prats. linnase eks»
trakti. N. n. linnasejovt peab Mdama 4
prots. linnase eMrakti käärimata kujul.
Senise kaewuwee asemele tuleb soodawesi
edaspidi Valmistada destilleeritud weest.

Atesilastepere kiriku
tornis.

Kihnu ap.-õigensu kiriku tornist awas»
tati end seal müürilõhangus koduselt sisse
seadnuna mesilaspere, kes näib seal olewat

elanud juba pikemat aega. Huwitaw on, et
mesilased, kes muidu ott wäga lundelikud
loomakesed, on täielikult koduueilud kiriku

kella helinaga. Kütta Kihnus Pole läinud
kaduma ühtki mesilasteperet, arwatakse me
sitased olewat lennanud saarele mandrilt.

HuwisSit Helsingi igast
Kodumaa i nurgast.

Raudteewalitsus I'orraldab otseühenduse

rongidega ja reisijateaurik „Aeanaga"
14—16. augustini huwireisi Helsingi, kus
juures otseühenduse rongid pannakse käiku
Tartust, Narmast, Pärnust, Wiljandist,
Haapsalust, Malgast, Mõrust, Jõhwist, Rat
werest, Tapalt, Jõgewalt, Türilt, Paidest
ja Petserist. Piletite müük toimub Vasta
mais raudteejaamades, samast saab ka lä
hemaid teateid.

Reisiaurik „Aegna" sõidab Tallinnast
wälja lö- aug. M 8 hommikul, Helsingist
tagasisõit 16. aug. kell 18. Reisijaile yn
korraldatud odawad ööbimiSwöitttalused,
juhtimine tasuta.

Masin õunu valimas.

Leiutati puuwilja sorteerimise masin.

Saksa leidur Diedrich tz elm ck e on
konstrueerinud puuwilja sortimise
masi na, mis wõimaldab kerge waewa
ga ja wäiksema ajaäuluga teostada maja
lift sortimist.

Puuwili, näit. õunad, tõstetakse korwi
wõi kastiga wäikcsele masina küljes asetse
male tugilauale. Kastist algab õunte tee
toud transponlinti mööda päris sortimis
masinasse. Kõik puuosad selles masinas on

kaetud käsnata mmiga, et puuwili ei saalis
wigastatud. Transporkliudile on õunad
laotud üksteise järgi, nii et vu lihtne asi
Plekilist, ussitauud wõi mädanema löönud

õunu teiste hulgast kõrwaldada. Pealegi
transportlint omab wäikese kallaku, pannes

feega õunab pöörlema. Sel moel ei jüri
ükski tii'e silmapaari wahele. Transport
lint kannab õunad lulnwate ketaste alla,
uus seatud nelja erikõrgusse. Transport
lindi ja sortiinisseadetdise wahel on klapp,
kust õunad pääsemad teatud waheaja järgi
"d."n et mitte tekitada ummikut sortimis
ketaste all.

ujuni-ui' i'etas on suuremate õunte jaoks,

neljas kõige wäiksematele. iictta alusäär
on samuti wooderdatud käsnakummiga.
Niipea kui õun riiwab sortimisketast, !u
-knh õun transportlindilt tvastawasse kasti
sortiniisinasina all.

Katsed on tõendanud, et sortimisinasin
täidab oma ülesande täiesti rahnldatvalt.

Pildil uudne õunasorteerija töötamas.

"Üks noormees otsib pruuti". - E. D. Biggersi romaan.

„Andestage, et kõnetan teid," algas
ta, „kuid Pean teile ütlema —"

Ehmunult pöördus noor daam ümber.
Siis naeratas ta kummalist, õrna nae
ratust, niida West aga pimeduses ei suut
nud näha.

„Wabandage," wastas ta, „ma ei
suuda tõepoolest meenutada, et oleksin
Teid kunagi "

„Tean, tean," lausus West ruttu wa
hele, „küllap see homme saab kõik korral
datud. Proua Gray jutustas mulle, et
ta siiasõidul teiega "

„Lihtne laewatutwus," wastas noor
daam jahedalt.

.Muidugi! Aga proua Gray on tore
naine küllap ta asja juba korda seab.
Kuid tahaksin teile juba täna öelda "

>„Kas ei oleks siiski parem homseni oo
data?"

„Wõimatu! Olen laewal piletita. Ot
sekohe pean alla minema ja laekuriga
kõnelema. Wõib-olla wiskab ta mind
üle parda, wõib-olla paneb ta mind
pokri- Mul ei ole aimugi, kuidas minu
taolistega ümber käiakse. Wõib-olla saa
dawad nad unud alla ahjukütjaks. Ja
siis pean süsi kühweldama ja mul ei ole
mingit wäljawaadet teid enam näha.
Sellepärast pean teile ka otsekohe seleta
ma, et mul on wäga elaw antaasia. See
haaras mind tõepoolest! Ma ei taht
nud teid kirjadega petta, tõepoolest mit
te, kui ma aga juba kord kirjutama olin
hakanud ah, te teate ometi, et ma teid
kogu hingest armastan! Esimesest hetkest
peale, kui te tol hommikul Carltoni tu
lite, olin ma-—"

„Tõepoolest— härra härra "
„West Geosfrey West. Jumaldan

teid! Kuidas suudaksin teile seda waid
tõendada? Kuid tõendan teile seda enne,
kui laew peatub North Riveri juures.
Wõib-olla oleks parwm kui kõnelen teie
isaga ja talle kahetsusega jutustan kõik
„Daily Mailist" ja seitsmest kirjast —-"

„Arwan, et jätate selle pigem tegema
ta," katkestas noor daam teda. „Ta on
wäga halwas tujus. Õhtusöök oli toaga
halb, lind kokk seleta. et enne reisi lop-

pu meenutame weel igatsirega seda õhtu
sööki ja kiidame seda kui pidusööki. Giis
oigab waene isa ka, et ta oma kabiinis
ei saawat sugugi magada-—"

„Seda parem! Külastan teda otssko
he. Kui ta mind nüüd sõbralikult wastu
wõtab, siis teeb ta seda ka edaspidi!
Kuid enne kui ma alla lähen, peate us
kuma, kui tõendan teile, et armastan
teid kogu hingest "

„Armunud salapärasusse ja romanti
kasse! Armunud oma enese hiilgawasse
fantaasiasse! Ma ei saa teid kõige pare
ma tahtmisega tõsiselt wõtta —"

„Enne kui see reis lõpeb, õpite seda
siiski weel õigest küljest tundma. Toon
teile tõendusi, et armastan teid. Kui
mind siit wälja wisatakse "

„Peate mulle weel paljugi kohta tõen
dusi muretsema," naeratas noor daam.
„Kui proua Tommy Gray teid meile
homme esitleb wõib-olla wõtan teid
kui, noh, ütleme lõbusat jutuwestjat
wastu. Et te seda oskate, tean juhuski
kult. Aga —ei see on liialt rumal!
On tõepoolest parem, kui te nüüd lähe
te!"

Wiiwitades lahkus noormees- Wiie
minuti pärast oli ta tagasi. Noor daam
seisis endisel kohal.

„Kõik on kõige paremas korrus," se
letas West. „Ärwasin, et olin talitanud
omapäraselt, kuid weel olid üksteist mi
uusugust. Üks härradest on koguni mil
snrdär Wall Streetilt. Meie raha wõeti
wastu ja anti meile nõu pardal maga
da—kui me kajutit ei suuda enestele
leida."

„Sellest on mul kahju," ütles noor
daam. „Mgm teid maimu silma ees ju
ba ahjukütjana." Ta waatas kaugusesse.
~Kas ei ole see sõit erutaw? Olen ween
dunud, et elame weel palju salapärast ja
romantilist läbi."

~Kindlasti elame palju romantilist
läbi ja salapärasus seisab waid Mes,
kas suudan teid weenda "

„Pl'st!" katkestas noor daasu tema km
uewoolu. ~Seal tuleb minu isa!
lUustou tõsiselt leid tulidunr õppida^-»
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homme. Waene tfa! Ta otsib omale ma
gamisaset."

Wiis päewa hiljem pakkus waene isa,
kes kõik ööd oli sunnitud magama lahti
riietumata pardal ja sööma wiletsat toi
tu üldises söögisaalis, niiwõrd wiletsat
waatepilti, et see oleks liigutanud isegi
tema karmima poliitilise wastase südant.
Warsti pärast õhtusööki, mis ei olnud su
gugi rahuldanud suure isuga Texase ela
nikku, istus ta pahatujuliselt kõwal par
datoolil, mis nüüd pidi asendama tema
isiklikku kajutit- Jseteadwalt ja lõbusas
meeleolus lähenes Geofsrey West. talle
ja wõttis tema kõrwal istet.

«Härra Larned, tõin teile midagi kaa
sa."

Ja särawa naeratusega tõmbas ta
taskust suure küpsetatud kartuli ja ulatas
selle wanahärrale. Kiirelt haaras wii
mane meeldima kingi.

«Kust te selle saite?" küsis ta, poolita
des isukat toiduainet.

«See on minu saladus," wastas
West. «Kuid wõin teile neid niipalju
muretseda kui soowite. Uht wõin teile
tõendada, härra Larned nälgida ei
tarwitse te enam edaspidi. Kuid nüüd
tahaksin teiega kõnelda hoopis teise asja
üle. Kawatsen nimelt abielluda teie tüt
rega."

Süwenenult kartulisöömisesse, was
tas kongressiliige:

„Noh, ja mida ütleb tema siis selle
kohta?"

„OH, ta tõendab, ta ei mõtlewatki se
da teha. Aga "

„Siis olge ettewaatlik, minu poiss.
Siis on ta kindlalt otsustanud seda te
ha."

„Rõõmustan, et olete minuga ühel
armumisel. Pean teile nüüd aga tõepoo
lest ütlema, kes ma õieti olen. Siis pea
te ka weel teada saama, et ma teie tüt
rcle, enne kui me teineteist tundma õp
pisime, seitse kirja saatsin "

„Uks hetk," katkestas wanahärra teda,
„enne kui te mulle seda kõike jutustate,
olge hea poiss ja öelge, kust te selle kar
tuli saite?"

West noogutas: «Muidugi!" Siis
kummardus ta oma walitud äiapapa
poole ja sosistas talle mõned sõnad kõr
wa-

Mitme päewa järele libises kerge nae
ratus esmakordselt üle wanahärra näo.

«Poiss, poiss," armas ta, „te hakkate
mulle tõepoolest meeldima. Jätke kogu
see asi minu hooleks. Olen teie sõbra
Gray käest kõik wajaliku teada saanud..
Noh, ja teie kirjad need olid ainuke
sed, mis selle reisi esimese poole taluta
waks tegid. Marion andis nad mulle lu
geda otsekohe, kui pardale tulime."

Samal hetkel tuli kuu pilwede wahelt
nähtawale. West jättis wanahärra tema
kartulitega saatuse hoole ja asus teele,
et tütart üles otsida.

Noor daam seisis reelingu ääres ja
wahtis unistawalt wastu sellele maale,
kust kerge südamega oli lahknud, et läbi
elada seiklusi ja näha palju uut. Ta
pöördus Westi poole.

«Kõnelesin praegu teie isaga," terwi
tas West teda. „Ta kinnitab, et te kindlas
ti olete weendunud minuga siiski abi

elluda."

Noor daam naeris.
„Homme on meie wiimne õhtu par

dal. Siis teatan teile oma lõpliku otsu
se"

„Kuid sinnani on ju weel terwelt
kakskümmendneli tundi! Kas pean tõe
poolest nii kaua ootama?"

„ Lühike ooteaeg ei tee teile kahju. Ma
ei suuda unustada neid lõputuid päewi,
millal ootasin teie kirju —"

„Seda ma mõistan, kuid kas ei wõiks
te mulle siiski wäikest tähendust anda

siinsamas täna õhtul weel selle
kohta, kuidas teie otsus saab olema?"

„Olen halastamatu täielikult Ha
lastamatu!"

Kui siis aga Mesti sõrmed tema käe
ümber sulgesid, lisas ta õrnalt juure:

„Mitte mingit tähendust, kallis 
waid üht tahan sulle öelda—minu was
tus kõlab „jah"."

Lõpp.

Head nõu

lugejale.

Wastus lugejale nr. 28.590.

Kui teie olete oma isalt päritud talu täie

õiguslik omanik, see tähendab wälja maks
nud pärijatele ja talu enda nimele krepos
teerinud, siis wõite taluga talitada oma soo
wi kohaselt. Samuti wõite talu testamendi

ga pärandada kellele ise soowite, kas sugu
lastele, tuttawatele, kasupojale wõi teistele.

Pole aga talu seaduslikult kellelegi pä
randatud, <iis päriwad talu peale teie lur
ma lähemav sugulased, wennad, õed wõi
nende lapsed.

Dn talu peal aga Võlgasid, nagu teie
poolt Väljaantud wekslid, talule tehtud ob
ligatsioonid, pangawölad ehk muud kohus
tused siis lähewad need kohustused üle ka
teie pärijatele.

Wastus lugejale nr. 34.879.
Meierit'utse omandamiseks peate enne was

tawasse kooli sissepääsmist töötama praktili

selt piimaühingus meieri poisina 2 aastat.

Peele selle tuleb astuda Õisu p i i m an
d u s k o o li, aadr. Õisu ag. Kooli kursus on

2 aastat, ja sinna Võetakse wastu õpilasi,
kes Vähemalt 18 aastat manad ja 6-kl. alg
kooli haridusega.

Wastus lugejale nr. 70.944.
Praeguste turuhindadega Võrreldes oleks

teil kõige kasulikum mett turustada isiklikult

linnaturul. Sel puhul saaksite kõige kõrge
mat hinda. Wäikemüügil maksetakse mee
kg. eest Tallinna turul 140—160 senti: Suu

remal hulgal waheltkauplejate kaudu mett

müügile saates wõite saada Vaid 100—110

senti mee kg.

Mee turustamist korraldawad Tallinnas

rida ühistegelist ettewõtteid ja kesk-seltse.
Wõiksite pöörduda pakkumistega Eesti aian

duse-mesinduse keskseltsi poole, aadr. Tal

linn, Suur Karja 10. Mainitud selts
Varustab kõige laiemalt mitmesuguseid äri
sid meega. Mett ostawad ka Eesti Väike
maapidajate keskliit, aadr. S u u r - K a r j a

8, T a li n n, ja aedwilja kesknhisus, W ä i
ke-Karja 12, Tallinn.

E. aianduse-mesinduse keskselts ja teised

mainitud ühingud maksawad hinda mee
analüüsi alusel. Mee kg. eest maksetakse
100—110 senti. Wastu Võetakse waid es i

mese sordi mett. See peab Vastama
järgmistele nõuetele: mesi ei tohi segatud

olla kõrwalainetega; wett mitte üle 22 prots.,

luhta mitte Me V,S prots., sahharoosi alla
S prots. Mee erikaal olgu alla 1,415, 20
kraadi C juures. Esimese sordi mesi
peab olema täiesti waba igasugustest kõr
walainetest, aromaatne, waba körwallõhna
dest, ei wõi olla soendatud. Mesi peab olema

niiwörd puhas, et nõretamisel läbi sõela ti
hedusega 25 auku jooksma sm kohta, ei jääitz

sõelale waha ega mesileiwa tükikesi:
Esimesse sorti kuuluw mesi wõib olla malk

jat kuni kollast wärwi.

Suuremal arwul saates tuleks mesi Paigu

tada lepatünnidesse. Kui teil niisuguseid
pole käepärast, siis wõite asetada ka tsingi
tud piimakannudesse. Sobiwam on mesi lä
kitada eelmainitud ühingute aadressil raud

teel wäikese kiirusega. Keskkohas teostatakse

meele analüüs ja pakitakse ümber. Raha
saate kätte peale mee müüki.

Juriidiline nõuanne.

Adwokaat Helmut Maandt öiguS
teadlikke nõuandeid «Maa Hääle" luge.
jaile.

Tähelepanuks nSuküsi
taile.

Kirjaliku nõuküsimise puhul mitmed lu
gejad saadawad toimetusele puuduliku ja
segaselt kirjutatud aadressidega kirju. Sa
geli puudub kirjadel ka lugeja number. Tu
lemuseks on, et adressaate kohapeal oi
leita ja kirjad tulewad toimetusse tagasi.
Samad küsijad aga warsti saadawad uue
kirja, et miks ei wastata kiiremalt. Teist
kordsetel kirjadel jäetakse äga aadress hoo
pis märkimata.

Wastame allpool kahele küsimusele, mille
kohta kirjalikud wastused toimetusele tagasi
tulid puudulit'u aadressi tõttu.

W. Pliidi! wõi Sendi! (lugeja nr. puu
dub), keda Laiksaares ei leitud.

Kauplemiseks pale meil maja mingisu
gust eelluba. Teil tuleb Võtta ainult äri
patent, milleta kauplemisel wõite saada
trahwitud. Selle tunnistuse wõite teie saa
da maksuinspektori kaudu wõi Eesti Panga
kohalikust osakonnast. Tunnistuse omanda
misel wõite igal pool öaubelda.

Jaak Jbrus (ei leitud Aleksandri wal
las). Endise seaduse järele pidi peremees
tasuma rawikulu, kui õnnetus juhtus tema
hooletuse ehk süü läbi. Teie teenijal on
tegemist õnnetu juhuga, mille tõttu teie
wabanete tasumisest. Kui teenijal pole
wõimalust enda ja laste toitmiseks, siis on
temal Võimalus paluda abi wallast.

Mis teie omaltpoolt annate, see on teie
otsustada, kuid harilikult antakse toetust,
kui t ö ö juures saab isik wiga.

Lugeja J. Ojamüe, Riiult. Teie asjus
tuleb lohtutoimetus läbi waadata; ka on
Teilt täpsemaid seletusi waja. Soowitaw,
kui astuksite isiklikult kontorisse asjaaja
miseks.

Sugria nt. ä&ü77. Heavuje nõuete täit
mata jätmiseks wõi seadusest körwale hoid
misekS ei saa meie abinõusid leida ega nSu
anda.

Lugeja nr. 56.645. Kui peremees ei taha
Teile wabatahtlikult palka tasuda, siis tu
leb Teil nõuda seda kohtukorras. Soowita
me pöörata kohaliku adwokaadi poole, ku
na nõudesumma on päris suur ja Teie
wöiksite eksida tohlus. Kuna Teil on kir
jalik teenistusleping, wõib loota, et kohus
annab Teile eelkindlustuse.

Lugeja nr. 12746. Mees on kohustatud
andma ülespidamist oma naisele ja lastele,
kui tema seda ei tee, siis on naisel õigus
seda nõuda kas kohtu korras wõi hoolekan
deosakonna kaudu.

Abiraha suurus oleneb mehe palgast.
Lahutamiseks pole maja teise abikaasa nõus
olekut, waid seaduses on märgitud rida
olukordi, millal üks abikaas wõib lahutust
nõuda. On seaduses ettenähtud juhtum ole
mas, lahutatakse abielu ilma teise abikaasa
nõusolekuta.

Lugeja nr. 33529. Wallaslapsed päri
wad oma ema pärandusest ühewõrdselt
teiste lastega. Oma isa pärandusest, kui
nende isa pole abiellunud emaga, nemad
osa ei saa.

Et olete oma ema talus tööd enam tei
nud kui teised lapsed, see olukord ei anna
teile suuremaid õigusi pärimiseks, waid
pärite kõik ühesugustes seaduslikkudes osa
des, kui ema ei tee testamenti.

Lugeja nr. 16142. Teil on täielil' õigus
nõuda tee omamist. Nõue tuleb esitada tst
wiilkorras. Kahjutasuõigust ei ole. Koh
tukulud teie wõidu puhul langemad kostja
kanda.

Lugeja nr. 67.566. Kui Võõras isik ehi
tab teise isiku maaalale ehituse, siis maa
omanikul on õigus nõuda selle mahawõt
mist ja ärawedamist. Kui isik seda waba
tahtlikult ei tee, siis esitage nõue kohtu
kaudu. Isiklikult kuuri rikkuda kraami wõi
Veetee Vabastamisega ei soowita.

Lugeja nr. 18773. Põllutööliste õnne
tuste wastu kindlustamise seaduses on o>t
seselt märgitud, et selle seaduse alusel ei
saa nõuda juhtumite eest, mis on toimunud
enne selle seaduse maksmahakkamist. Seda
oleme ka korduwalt siin lehe Veergudel rõ
hutanud.

Teie ei sa nõuda pensioni.
Lugeja nr. 61961. Iga õigus ou aeguw.

Kui teie ei nõua kümne aasta jooksul, ar
mates komisjoni otsuse päewast, maa eral
damist, siis kaotate oma õiguse. Talukoht
on ik'ka kellegi nimele kinnistatud; kui see
isik on surnud, siis astub tema asemele tema
päradustomp, kelle wastu Võite esitada
nõude. Kui toimub aga Väljakutse toi
ming ning teie ei esita omi õigusi, siis wõi
te need kaotada. Teil tuleb eriti walwata,
et pärijad pole kohtus esinenud pärijaktz
kinnitamise pakmega.

Koduarst

Dr. med. IL Siini «vastuseid
lugejate küsimustele.

RSrk süda.
Wastuseks lugejale nr. 28.146, F. A.

Teie süda ei tööta korralikult. Jalgratta
sõit pole teile lubatud, wöimalik, et just
sellest on tingitud teie südame „põhjuseta"
tagumine. Suplemisel pole kunagi soowi
taw kaua mees mudimine, mõnest minutist
jätkub. Igatahes oleneb ära weeswubi
mise „rekordide wõtmine" harjumusest.
Kõhnemad inimesed ei tohi kaua wees olla,
nende keha jahtub rutem iawalisest ning
kohe tekimad siis külmawärinad. Kellel
süda on omas tegewuses kuidagi riiwatud,
see ei saa jooksta ega kiiresti käia, kohe
hakkab siis süda ebaloomulikult tugewasti
taguma.

Teie peate hoiduma igasugusest pingutu-
nii kehalisest kui ka mahulisest. Alkohol

ja tn bai' pole teile lubatud. Loomulik elu,
südame tegewuse mittekoormamine, hoidu
mine kõigest sellest, mis paneb teie südame
taguma, wõib teid mõne aasta järele Päris
terweks teha, mida ka õnnetu armastus ei
suuda kuidagi kõigutada. Päikesewõtmisest
oleks nüüd asjatu rääkida, läheneb sügis
ja päike kipub lõuna poole „murjanite maa
le". Südamehaigetele päiksewannid pole
soowitawad. Anname, et tulemaks aastaks
on teie süda juba niipalju paranenud, et
wõite päikest wõtta kui palju ise soowite.

Teie olete alles 17-aastane, selles mana
duses on meel wara rääkida rindade suu
rusest, sest teie keha pole meel täiesti wäl
ja arenenud. Ega teie ei püüa jõustiku
numbritega hiilgada? Need tulewad jätta,
teie süda ei talu neid.

pölw naksub.
Wastuseks lugejale nr. 29.196.

Jala liigendite plõksumine liigutustel on
tingitud jookswasarnasest weast. Enamjaolt
on selles süüdi külmetamine, niiskes ümbru
ses wiibinlim', palju käimine mõi muidu
jalgadel kaua püsimine. 'Erilist ohtu sellest
nähtest Pole larta, kui see ainult ei suurene.

Arstimiseks soowitame pauna õhtul plõl
sumate liigendite ümber heiuapebrehautist.
Wõite meel teha sooje wanne alumisele te
ha osale männi- wõi knnsekaswudest, turba
mullast, õllerabast, pärmist, Porist, l'unmast
liitvast. Pealemäärimiseks wõite tarwitada
harilikke jooksma rohte (nagu joodjoodkali
baume-, ihtioli-, kampferisalwe). Ka kamp
feripiiritusega määrimine ahjupaistel aitab
mõnikord. Muidu peate hoiduma külmeta
mise eest, eriti annab ennast tunda niiske
külm.

bOsOÜStitjel jssksum.
WaStusekS lugejale nr. 3435 Leisil.

Olete 60 aastat mana ja kannatate ivorZ.
wa all. Muidugi, teil kui saarlasel pole
waja pilku heita juuremaa poole, nagu lei
duks seal jooksma maStu mõni parem rohi
kui teie Kuressaare muda. Tellist terwekstege
gewat muda leidub ka wist meel mõnes kei
ses Saaremaa sopis. Peate ennast arstima
terweks wõi wähemait niikaugele, etjügi
sel ja kcwadel jooksma ennast tunda ei an
naks. Teie wanaduses on ju raSke jooks
wat täiesti wälja arstida. Mudawannis
wõib olla 15—30 minutit, wahel ka kaue
mat aega, see oleneb südame Võimetest.
60-aastasel pole enam tugew süda, sellepä
rast ei tohi ta küll kaua mannis wiibida.
Peale manni wõib woodis lamada pool
kuni terwe tund, joomi korral ka kauem.

Palju abi on sellest, kui walmistate par
gitud lambanahast (manast kasukast)
püksisüäretaolise kompressi ja hoiate walu
tawa põlwe wõi jala selle nahatoru sees.
Eriti öösel on see nahkpüks hea, sest siis ei
tee jalg ööseti walu. JookSwahaiged kohad
kardawad ju wäikestki tuuleõhku.

Ehk kirjutate toimetusele, kuidas see nahk-
Püks mõjub. Lanibanahk tuleb kliimalt üm
ber panna.

Tiisikuse kartus.
Mustuseks lugejale nr. 70.529, M. E.

Miks arwate, et teil on mingi wiga kop
sudes, kuna teie ju ei köhi, nagu meile tir
jutake? Kehaliselt olete küll pikk (1,8 meet
rit), kahjuks olele aga kirjutamata jätnud,
kui palju teie kaalule. Igatahes on sellised
pikad ja kehaliselt kõhnad inimesed wastu
mõtlikud tiisikusele, muidugi mitte iga kord.

Teil oli lopsupõletik kümne aasta eest,
see onialt poolt nõrgestas kopse. Jälgige
kehasoojust, kraadige ennast kaenla alt (hoid
ke kraadiklaasi 15 minutit) kolm korda päe-
Mas (hommikul, pärastlõunal kella I—6 wa
hel ning õhtul enne magamaheitmist) ning
kirjutage üles saadud andmed. Kui on mida
gi tiisikusetaolist kopsudes, olgugi algkujul,
siis on kehasoojus pärast lõunat mõni kriips
üle 37 kraadi. Ka 37,0 püsiw kehasoojus
äratab juba kahtlust. Kehakaalus ei tohi
teie alla wõtta. Kaaluge ennast iga näda
la, paari järele ühes ja samas riietuses ning
ikka wastawates tingimustes (kas enne wõi
pärast sööki wõi jälle söögi waheajal) ja
kandke see ka paberile (joomilnw taskuraa
matusse). Kui tulemused näitawad, ek teie
kehasoojus on normaalne ning kehakaal
püsiw (sajagrammilised wõi toguni poolte
kilodeni ulatumad kõiiuwused ei räägi iga
kord meel midagi), siis mõite enda termise
üle rahul olla.

Walu paremal pool rinnnkorwi all pole
wist küll kopsudest 1 iin-jiiirb, meie arwates
on selles süüdi mingi weniiuS. Peate hoi
duma liigse tõstmise sa pingutuse eest. Pan
ge õhtul walntawale kohale pudel soosa wee
aa. Kandke töö juures sidet ümõer kõhu.
Maarohtudest tarwitage arnikateed. Lhtul
enne magamaheitmist jooge palde r j a -
teed.

VALLAVAMEM

fohan Raudfepp^o!ola

seltskonnategelane ja eeskujulik
põllumees.

Wõrumaal Koiola wallawanem Johan
Raudsepp waliti ametisse 1935. a.
Walla presidendi kohuseid täidab Johan
Raudsepp wäga korralikult ja on rahwale
wastutulelik. Sündinud on J. Raudsepp
1882. a. 2. aprillil Wõrumaal, Koiola wal
las, Wanakülas „Lakka" talus talupercme
he pajana. Alghariduse sai Põlwa endises
kihelkonnakoolis.

J. Raudsepa suuremaks teeneks wallaas
jade juhtimisel loetakse wallarahwaga head

läbisaamist ja walla rahaasjade eeskuju
likku korraldamist. Selle tõttu on Põlwa ale

wi rahwas soowinud Koiola walla hingekirja

tulla. Ka on wallawanema hoolitsusel walla

teed korda seatud. Wallawanema hoolitse
wat kätt saawad tunda ka koolimajad, mis
on üle mitme walla nägusaks ja eeskujuli
kuks tehtud.

Wallawanem J. Raudsepp on suure talu,
Lokko, omanik Koiola wallas, teeb tublisti
maaparandusetöid, ja kogu talu hooned on

uuesti ehitatud. Talu majapidamine on
wiidud jõukale järjele ja on teistele alati
eeskujuks.

Johan Raudsepp on tõe ja õiguse eest
kannatanud. 1995. a. mõisteti ta 6 kuuks
kindluswangi Bürgermuse koosoleku pärast,

missuguse karistuse 1998. a. ära kandis
Riia wangimajas. Ka Saksa okupatsiooni
ajal oli J. Raudsepp Saksa walitsuse was
tane. Peale selle Wene enamlaste sissemaks

simisel Wõrumaale oli J. Raudsepp iga
pidi Eesti wöimudcle kaasaaitaja ja enam
laste walitsuse wastanc. Kohalikud puna
sed tahtsid teda surmata, kuid ta jõudis en
nast redus hoida ja pääses eluga.

Suurest töökoormast hoolimata suudab
J. Raudsepp siiski weel seltsielu juhtimises
l'aasa aidata. Ta oli Põlwa Har. S. sa Koio
la Põllumeeste kogu asutaja. Peale selle
Koiola Piimaühisuse asutaja 1925. a. ja
esimehena teenis 9 aastat. On asutanud
Koiola wabatahtliku tuletõrje ühingu, kus
praegu esimeheks. Ka on Isamaaliidu Koio-

la osakonna esimeheks praegu ja Põlwa
ühispanga liige. J. Raudsepp omab talus
eeskujuliku mesila, kus juba üle 50 pere.

Wallawanema Johan Raudsepa hoolikat
ja kasulikku tööd hinnatakse alati walla
valjum poolt. > Koiola on wõrdlemisi suur
maid 3000 elanikuga. Tekkes on wallawa
uemal palju tegemist. -

Pildil wallawanem Johan Raudsepp.

«Maa HSSIe" jutultfo. Nr. 89

„A?aa Hääl"
ilmub kolm korda nädalas.

Kuulutust maetakse wastu Pikk tan. 54
(Olewiste kiriku juures), telefon 449-87.

Kuulutuste hinnaa: wSikekuulu»
tuses iga sõna 4 senti (pikkusele waatama»
ta), pealkiri 15 senti: teised kuulutused mii
masel kiiljel 7 senti, estmesel küljel 10 senti»
tekstis 12 senti ja tekstis teksti kirjaga 15
ienti mm. ühel weerul.

Wastutaw toimetaja Tõnis Tomp.
Osaühisus „Waba Maa" kirjastus ja ttiM.
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